
DABAR
Vienybe kasdien 
Skaitytojų žodžiai 
Panika Alcazare _■ 
Lenkai ir vokiečiai

, JUOZAS TYSLIAVA
Šiame Vienybės numeryje o- 

ficialiai pranešama, kad nuo 
ateinančių 1937 metų seniau- 

’ sias lietuvių laikraštis prade
da eiti ne du, bet šešis sykius 
per savaitę.

Tai, be abejonės, įdomiausia 
Šio numerio žinia. ~

Tiesą pasakius, jau ne nuo 
šiandien kalbama apie Vieny
bės dienraščio reikalingumą. 
Mūsų žmonės, gyvendami to
kioje moderniškoje šalyje, 
kaip Amerika, kur gyvenimo 
ratas apsisuka ne du sykius 
per savaitę, bet mažiausiai sy
kį per dieną, jau reikalauja 
greitesnio tempo ir iš savo laik 
raščio.

Ir, štai, Vienybė eina sykiu 
su progresu.
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DIENRAŠTIS PRADĖS EITI NUO NAUJŲ METŲ -

Tautininkų veikėjų ir skaitytojų pageidavimas Vienybę pa 
daryti dienraščiu vykdomas pradedant antrąjį pusamžį

Seni Vienybės skaitytojai, 
nuoširdūs šio laikraščio drau
gai jau seniai ragino leidėjus 
rengtis dienraščiui leisti. Kai 
kurių net' buvo siūloma pra
dėti Vienybę leisti kasdien per 
nai, švenčiant penkiasdešim
ties metų sukaktuves. Kiti dar 
visai neseniai pasiūlė, penkias 
dešimties metų sukaktuvėms 
paminėti, leisti Vienybę kas
dien bent metus laiko. Girdi, 
jeigu pasirodytų, kad “tautiš
koji visuomenė tikrai nori tu
rėti savo dienraštį, tai ji ne
atsisakys padėti moraliai ir 
materialiai.” Tokiu atsitikimu, 
girdi, Vienybę bus galima leis 
ti kasdien ir toliau.

Tai skaitytuoju nuomonės. 
Tuo tarpu Vienybės leidėjai 
giliai įsitikinę dienraščio rei
kalingumu. Jie neabejoja, kad 
visuomenė entuziastiškai pa
dės šiam istoriniam darbui. Jie 
neabejoja, kad Vienybė, kaip 
dienraštis, dar geriau bujos.

* ■*,*, z 1

..Toliau kalbant apie Vieny- 
bės • dienraščio reikalingumą, 
aš ypač norėčiau pacituoti vie
no skaitytojo laišką. Jis rašo:

“Sužinojęs, kad Vienybe ža
da* išeiti kasdien, neapsakomai 
apsidžiaugiau. Tai mano ilgų 
metų svajonė. Kai aš atvykau 
į šią sali, buvau dar visai jau- 

7*«ar*ir Hnksmasr Dabar j&ū bus 
trisdešimts metų, kai aš skai
tau šį. laikraštį. Mano jaunys
te, mano goriausi metai, lyg 
įčiepyta šaka, įaugo į galingą 
Vienybes medi. Vienybės rū
pesčiai — būdavo mano rūpes
čiai. Vienybės džiaugsmai — 
mano džiaugsmai. Aš tikiu, 
kad visi geros valios Amerikos 
lietuviai dar syki surems savo 
pečiais šiam dideliam ir gar
bingam darbui — Vienybės 
dienraščiui.”

Tai iš tikrųjų skatinantys žo 
džiai.

Šiurpai bėga per kūną, pa
galvojus apie tą 1.700 ispanų 
vyru, moterų ir vaikų, užsida
riusių senoje Alcazaro tvirto
vėje. Toledo mieste. Madrido 
valdžios radio, jau nesykį bu
vo paseklbusi. kad Alcazare 
įsitvirtinę sukilėliai pasidavę/ 
bet jau du mėnesiai, o tvirto
vė vis dar nepaimta. Užsida
riusieji sukilėliai, kaip ir jų 
žmonos su vaikais, maitinasi 
tik tuo maistu, kurį sukilėlių 
lėktuvai numeta jiems iš oro.

Jeigu galima tikėti žiniomis, 
tai Madrido valdžios gynėjai, 
pasikasę po tvirtovės pama
tais, dabar mano dinamitu iš
sprogdinti ne tik Alcazarą su 
jo įgula, bet ir visą kalną, 
ant kurio jau kelintas amžius 
stovi tas senovės paminklas.

Liūdna ir baugu, pagalvo
jus. kiek nuostolių atneš šis 
civilinis Ispanijos vidaus ka
ras.

Iš viso ko matyti, kad san
tykiai tarp lenkų ir prancūzų 
įėjo visai Į naują fazę. Lenkų 
politinės opinijos reiškėjas Po
lonia, diktatoriui generolui 
Rydz-Smigly atsilankius Pary
žiuje. ta proga, sako:

“Mūsų užsienio politika tu
ri skirtis nuo tos politikos, ku
ri buvo vedama per šiuos pas
kutinius kelerius metus. Dabar 
nėra laiko džiaugtis lenkų vo
kiečiu idilijomis. Dabar nelai
kąs dėti į šalį lenku prancū
zų sąjungos reikalą.”

Maždaug tą patį sako ir 
prancūzų Le Temps, žodžiu, 
lenkų vokiečių flirtas buvo tik 
flirtas, daugiau-nieko.

Nestebėtina, kad , Lenkija 
taip greitai apsidžiaugė Vo
kietijos reveransais. Aną die-

MADRID. — Necenzūruoto- 
mis žiniomis, Ispanijos sostinės 
gyventojams gręsia bado ir 
vandens trūkumo pavojus. Del 
to, daugelis to miesto gyven
tojų jau pradėjo kraustytis į 
provinciją ir kitus tolimesnius 
miestus. Sakoma, kad ir loja
listų vyriausybė rengiasi kraus 
tytis į Barceloną.

Ispanijos sukilėliai, skubin
damiesi pradėti Madrido puo
limą, paėmė kelta mažesnių 
miestų pietuose ir šiaurėje. Ge 
nerolų Franco- ir Molą legio
nai sustiprinami rezervais ir 
ginklais. Iš viso ko matyti, kad 
sukilėliai ruošiasi didesniam 
puolimui. - * • ' - ;

Tuo tarpu lojalistai per ke
letą mėnesių negalėdami pa
imti Alcazaro tvirtovės, kur 
yra apie 1700 sukilėlių, iška
sė dvi dideles minas po Alca-4]as rasti ir išdirbti planą kaip

Lojalistų kareiviai ir savanoriai apk
rido. z - • • - •'

zaro tvirtove, ir jei sukilėliai 
greitai nepasiduos, tai tvirtovę 
su .visais žmonėmis susprog
dins.

Lojalistai siunčia tūkstan
čius naujos kariuomenės Į fron 
tus prieš sukilėlius.prieš sukilėlius.

Iš ANGLUOS ATSKRIDO 
{NEWFOUNDLAND

HARBOR GRACE. — šią sa 
vaitę išskridę iš Anglijos Ame
rikos lakūnai Richman ir Mer
rill laimingai pasiekė Ameri
kos žemyno krantu^. Del gazo
lino stokos turėjo nusileisti 
Newfoundlande į pelkes. Lėk
tuvas sugedęs, bet lakūnai ma.

kad }rd£?lfą "Sa-
vaitę galės atskristi į New Yor 
ką.

šie lakūnai prieš kurį laiką 
iš New Yorko-nuskrido į Vali- 
ją. o dabar sugrįžo padaryda
mi naują aviacijoje rekordą 
skridimuose per Atląntiką.

PRANCŪZIJĄ KAMUOJA
STREIKAI

PARIS. — Vėliausiu laiku 
Prancūzijoje streikai, vietoj 
mažėti, didėja. Vis daugiau ir 
daugiau darbininkų įvairiuose 
miestuose skelbia streikus ir 
reikalauja, kad Prancūziios 
vyriausybė eitu Ispanijos loja- 
listams į pagelbą. k

Vyriausybė pareiškė, kad 
vargu galėsianti streikierių rei 
kalavimus išpildyti.

Amerikos lietuviai stoja į 
Lietuvos kunigų seminariją

VILKAVIŠKIS. (Tsb). — 
Neseniai į Lietuvą atvyko trys 
Amerikos lietuviai klierikai, 
kurie rengiasi įstoti i Vilkaviš
kio kunigų seminariją ir čia 
baigti dvasininkų mokšlus. Tai 
yra bene pirmas atsitikimas, 
kad į Lietuvos kunigų semina
riją stotų ir kelis metus moky
tųsi iš Amerikos atvykę lietu
viai klierikai.

Nubaudė tris komunistus
KAUNAS. — Už komunisti

ne veiklą Lietuvos apeliacijos 
rūmai nubaudė: Feliksą Bie
liauską aštuoneriais metais 
sunkiųjų darbų kalėjimo, Zel- 
bovičiūtę — šešeriais ir šapi- 
raitę — * 
kiųjų darbų kalėjimo.

* lęetveriais metais sun-

“Jeigu aš turėčiau Uralu 
kalnus ir jų neišsemiamus tur
tus, Sibirą ir jo bekraštines 
girias, Ukrainą ir jos kviečių 
laukus, tai mes plaukiotume 
neaprėpiamuose turtuose.”

Šiame. Hitlerio pasakyme, 
žinoma, nieko stebėtino ir pro
tingo. Savaime aišku, kad Vo
kietija pasidarytu turtinga, jei 
gu jai pasisektų Rusiją pavers
ti savo kolonija, kaip, pavyz
džiui, Anglija pasidarė turtin
ga, pasigrobusi Indi jas.

Bet kur tada atsidurtų Len-
nš Hitleris, kalbėdamas nacių kija, Lietuva ir kitos Pabaltijo 

naaalro* V * ' 1

ROOSEVELTAS NORI SU-1 RENGIAM^ LIETUVOS • 
, ŠEIMO^SlkTUTAS

KAUNĄS,' —^Pasibaigus Lie 
tu vos seimo piri^iesiems dviem 
posėdžiams ! ir padaryta per
trauka ligi -bus ^parengtas sei
mo statuto..projektas. Visiems 
atstovamšisęimp kanceliarija 
išdavė nuolatinius .bilietus vi
sais Lietuvos geležinkeliais ne
mokamai* važiuoti. Daugelis at 
stovu išvykp namo.

Seimo išrinktoji komisija sta 
tuto projęktuT parengti pirmą 
posėdį turėjo. Yuo ja u po. išrin
kimo. .Komisiją pasiskirstė pa
reigomis' šrtarp tautos atsto
vas A. Mę.rk^s pirmininkas, 
J. Indrišįųnas pavMuoto-
jąs Jr, J.^ViĮnišis — sekreto-- 
rius. Kiti du atstovai — Gilvy- 
dis ir Jakubauskas komisijos

TARTIES SU KANADA
HITLERIS SIŪLO NAUJĄ 

TAIKOS PLANĄ

WASHINGTON. — Jau ku
ris laikas kaip Jungtinės Vals
tybės ir Kanada yra sudariu
sios bendrą tarybą, kurios tiks

būtu galima bendrai abejoms 
valstybėms išnaudoti St. Law- 
renco upės srovę hydroelek- 
trinėms stotims statyti. Tos 
stotys teiktų elektros energiją 
Kanadai ir Jungtinėms valsty
bėms.

Prezidentas Rooseveltas tuo 
reikalu pareiškė, kad jis visa 
širdimi šiam sumanymui pri
taria ir norėtų, .kad Taryba 
baigtų savo priruošiamąjį dar
bą dar šiais metais, .kad atei
nančiais * metais sutartis būtų 
sudaryta ir priimta. ’’ 7

LIETUVOS GYVENTOJU 
PRIEAUGLIS KYLA

pirmą pusmetį, kaip Lietuvos 
statistika rodo, Lietuvos gy
ventojų prieauglis kyla. Per 
pirmąjį šių metų pusmetį jung 
tuvių buvo 11,106. Tuo tarpu 
pernai per tokį paį laikotarpį 
buvo 10,791, o užpernai 10,- 
919.

Gyvų šiemet gimė 
b pernai tik 30,355.

Šiemet per pirmąjį pusmetį 
mirė 16,966 asmenys, 
tant gimusių negyvais. Pernai 
per tą patį laikotarpį mirusių 
buvo 19,564.

Šiais metais Lietuvos gyven
tojų prieauglis pašoko 2.323 
asmenimis daugiau negu per
eitais metais.

32,678

neskai-

KONFISKUOJA LIETUVIU 
TURTĄ

VILNIUS. — Vilniaus Ry
tojus rašo, kad rugpjūčio 21 
d. į Miečionių kaimą, Miela
gėnų valse., atvažiavęs vals
čiaus vaitas paėmė vietos Lie
tuviu šv. Kazimiero draugijos 
sulaikytojo skyriaus visas 193 
knygas su spinta. Paėmė dar 
visas raštinės knygas, antspau
dą ir kasą su 31 skatiku.

Norvegijos darbininkų eks
kursija Kaune

KAUNAS. — Rugpjūčio mė 
nesj j Kauną buvo atvykusi 
Norvegijos žvejų ir laivų sta
tybos Įmonių darbininkų eks
kursija. Ekskursija išbuvusi 
Lietuvoje apie dvi savaites, su
sipažinusi su Lietuvos žvejais 
ir Įmonių darbininkais išva
žiavo namo. .

Celiuliozės transportas 
Lietuvos į USA

mo-
Ha-

KLAIPĖDA. — švedų 
torinis laivas 6,000 tonų 
maren su dideliu celiuliozės 
kroviniu išplaukė iš Klaipėdos 
į šiaurės Ameriką. ,

Kaimuose neleidžia klau
sytis radio

VILNIUS. — Iš Mielagėnų 
lietuviškos Ryto draugijos skaf 
tykios lenkų administracija at 
ėmė leidimą klausyti radio. 
Šios vietos net 
neleidžiama.

jaunimui šokti

KLAIPĖDA. (Tsb). — šie
met per; liepos mėnesį iš Lie
tuvos į užsienius buvo išvežta 
įvairiu prekių daugiau, kaip 
už 15’milijonų litų, o įvežta 
už 13 milijonų litų. Iš viso šie
met ligi rugpjūčio’1 d. į užsie
nius ubvo išvežta įvairiu pre-- 
kių. už 107 milijonus litu. oJ 
Įvežta už. 82 milijonus litų. 
Tuo būdu šiemet per 7 mėn. 
Lietuva iš užsieniu prekybos 
turėjo iau 25 milijonus litų 
pelno. Pernai metais per tuos 
pačius mėnesius iš Lietuvos bu 
vo išvežta . tik už 72 milijonu 
litų. Vadinasi, išėmėt išveži
mas į užsienius labai pašoko 
Tas gerina Lietuvos ūkišką 
padėtį.

Penkiasdešimts metų Vienybės leidėjų svajonė padary
ti Vienybę dienraščiu pagaliau rado visuomenėje ir lei
dėjuose užtektinai pritarimo ir drąsos tą svajonę pradė
ti vykdyti—-Vienybės leidėj ai, susirinkę specialiame po
sėdyje, rugsėjo 15 d., nutarė nuo 1937 metų sausio pir
mos dienos Vienybę leisti kasdien — šešis kartus per 
savaitę. Laikraščio leidėjai ir redak

cijos, spaustuvės ir administra
cijos štabas dabar smarkiai 
ruošiasi iki Naujų Metų taip 
techniškai susitvarkyti, '. kad 
laikraštis išeitu reguliariškai. 
Spaustuvėje taisomos mašinos, 
redakcijoje ruošiamas techniš
kas laikraščio planas,' adminis
tracijoje 
priruošiamieji dienraščio dar-

SOVIETU SPAUDA APIE 
LIETUVOS ŪKIO 

ATSPARUMĄ

LONDON. — šiomis dieno 
mis Vokietijos kancleris Adol 
fas Hitleris Įteikė Europos Į tuva 
valstybėms nauja taikos
Europai. Planas anglų spaudo
je vadinamas “sensaciniu pen
kių punktų” planu.

Pirmas plano punktas sunai
kinti visas dabartines tarptau
tines sutartis, jų tarpe Pran
cūzijos-Rusijos paktą ir Mažo
sios entantės paktą.

Antras: Progresyviškai ma
žinti militarizaciją.

• Trečias: Demilitarizuoti ka
riai turi būti aprūpinti gyve
nimų kolonijose, tarptautiniu 
susitarimu.

Ketvirtas: Italija turi įeiti į 
kolonijų paskirstymą.

Penktas: Tuojau turi būti 
sustabdyta- tarptautinė- propa
ganda, ypač komunistų.

Planas tūri ir kitų punktų, 
bet ’paskelbtieji yra- svarbiau
si. ,

Londono . diplomatiniuose 
sluogsniuose į šį Hitlerio pasiū 
lymą žiūrima su dideliu ne
pasitikėjimu.

montuodama Lietuvos Vokie- 
mentuodamas Lietuvos Vokie
tijos susitarimą, konstatuoja, 
Lietuvos ūkio atsparumą jam 
sunkiais laikais. Mažoji Lie-

- sako Sovietų oficio
zas — rado savyje pakanka
mai jėgų, kad atremtų puoli
mą ekonominiame fronte. Lie
tuvos tautos ūkis mokėto greit 
persitvarkyti ir surasti nauju

m. pusė parodė, kad Lietuvos 
užsienio prekyba pradeda iš
eiti iš krizės. • nežiūrint kon
flikto su Vokietija. Lietuvos 
eksportas per pirmus 1936 m. 
šešis mėnesius padidėjo' iš 74,4 
mil. litų iki- 92,4 mil., .palygi
nus su atatinkamu praėjusių 
metu periodui o importas — 
iš 61,4 iki 68,7 mik- , > ;

Kaip pereitais metais šiuo 
laiku vienybiečiai entuziaštis-

sin j jubiliejų, taip šiemet en
tuziastiška i ruošiasi pradėti an 
traij laikraščio pusamžį dien
raščiu. :

. Vienybės administracija leas 
dien gauna laiškų iš tautinin
kų veikėju ir eilinių skaityto
jų, kuriuose raginama Vieny
be leisti kasdien . Tas pageida
vimas dabar vykdomas.<t

Vienybės leidėjų preziden
tas p. SchegAus speci ai i a m e 
posėdyje pareišk 
skaitytojai reikalauja, kad Viė 
nybė išeitų šešis kartus per sa
vaite, mūšų pareiga jų pagei
davime patenkinti”.- :

Teigiamai už dienrašti pąsi-

PORTUGALIJA TURĖS 
a ‘ ŠISTINĘ ARMIJĄ

Propaganda prieš valstybės 
mokesčius draudžiama

Kai ku-WASHINGTON.
riuose miestuose biznieriai iš
kabino savo krautuvėse iška
bas, ant kurių parašyta kiek 
kainuoja parduodamos prekės 
ir kiek, jas - perkant, reikia 
valstybei mokėti mokesčių. Fe
deralinis valstybės gynėjas pa
reiškė, kad šios iškabos yra 
rinkimininės * propogandos Į- 
rankis diskredituoti Roosevel- 
to administraciją, kas yra ne- 
legališka. . ..

Vokietija bando tartis 
, Prancūzija

SU

BERLIN. — Vokiečių spau
da deda didelės svarbos Dr. 
Hjalmar Schacht pasimatymui 
su Prancūzijos pramonės mi
nisters Paul BašticL Spėjama, 
kad tos dvi* valstybės sudarys 
ekonominę sutartj, taip labai 
abiem šalim reikalingą.

FA-

LISBON. — Portugalijos mi 
nisteris pirmininkas Salazar 
paskelbė, kad visi lojalūs res
publikos gyventojai nuo 18 iki 
50 metų bus šaukiami į Por
tugalijos Legioną. Tasai legio
nas bus panašus į Italijos, ar 
Vokietijos fašistines armijas. 
Rasti tinkamais legiono nariai 
dėvės nustatytas uniformas ir 
bus komanduodami reguliarių 
karininkų, ar skiriamų vadų.

Legiono nariu priesaika bus 
tokia: “Pasižadu ginti mano 
tėvynę, jos tvarką, nesigailė
damas paaukoti savo gyvybę 
ir turtą jos korporatinei vals
tybei. Atsisakau komunistiniu 
doktrinų ir pasižadu kovoti 
prieš jas.”

LENKAI KRĖTĖ LIETUVIŠ
KAS SKAITYKLAS

VILNIUS. — Prieš keletą 
dienu lenkų policininkai krė-

datų riomfnavimo balsavimuo
se (primaries) šią savaitę 
griežtai pasireiškė prieš pre
zidento Roose velto “naująją 
dalybą” ir demokratų partiją 
Michigan, Massachusetts ir 
Wisconsin valstybės. Republi- 
konų partijos Vadai sako, kad 
ateinančiuose balsavimuose vi
sa Michigan valstybė balsuos 
už Landoną.

= Massachusetts- valstybėje vi
sus dominuoja republikonai. 
Wisconsin vafoipa labai stipri 
agitacija prieš Roosevelto po
litiką ir “naująja dalybą”, 
kuri, anot renublikonų, šaliai 
nešanti pražūtį.

Ištremta iš Lietuvos 34 
svetimšaliai

—- Per pirmąjį 
ištremta

KAUNAS.
pusmeti iš Lietuvos
34 svetimšaliai, kaip nelegaliai 
nerėję sieną. Iš jų 12 Vokie
tijos piliečiu, 10 be pilietybės, 
po 3 Čekoslovakijos, Lenkijos 
ir optąntai, 1 Latvijos. 1 SSSR 
ir 1 nežinomos valstybės. Visi 
ištremtieji svetimšaliai vyrai.

SUIMTI GINKLŲ ŠMU- 
GELNINKAI

CAPE MAY, N. J. — Fede-
tė Dubičių ir Mantotų hetu- pajiniai agentai ties Cape May 
viskas skaityklas. Iš ten vėi ^y^j^g perdirbtą karo, laivą, 
buvo nuėję ir krėtė tų skaityk kuriame rado daug ginklu ir 
lų vedėjo butą, kurio tuo me- amunicijos. Kroviniai, kaip 
tu nebuvo namie. Nė iš ten. spėja valdžios agentai buvo 
nė iš ten nieko policija nepa- Amugeliuoįami Į Ispaniją, tik 
ėmė. nežinia ar sukilėliams ar loja-

Taip pat buvo iškrėstas Lie- litams. Laivas konfiskuotas ir 
tuvių šv. Kazimiero draugijos vjsa laivo įgula suimta. 
Giražerio skyriaus knygynėlis ’' _________ ___ _
ir skyriaus pirmininko butas. J .
Iš knygynėlio policininkai pa- LIETUVOS BANKO AUKSO
* * * t ’I • • • I _ _ — _—_ _ėmė 4 knygas. Skyriaus pirmi
ninkas buvo ^iškviestas Į poli
cijos punktą ir ištardytas.

FONDAS

Po Nauju Metu Vienybė pradės eiti kasdien. 
Dienraščio prenumerata bus S5 metams. Užsi
sakantiems dianrašti prieš Naujus Metus duo
dama $1 nuolaidos, kas atsiųs Į adminstraciją 
$4 nevėliau gruodžio 31 d., gaus Vienybę kas 
dien per visut 1937 metus

KAUNAS, — Lietuvos Ban
ko aukso fondas rugsėjo 1 d. 
siekė 63.710,000 litų ir užsie
nio valiutos fondas — 8.500,- 
000 litų. Tad aukso ir valiutų 
fondas drauge dabar sudaro 
72.210,000 litų. RugpiūČio 1 d. 
aukso ir valiutu fondas siekė 
69,530.000 litų. Tuo būdu per 
rugpjūčio mėn. aukso ir valiu
tu fondas padidėjo 2,680,000 
litų.

Banknotų apyvarta dabar 
siekia 107 mil. lt. Tuo būdu 
banknotu padengimas 
sudaro 59.5^ , o auksu 
liūtą — 67,4%.

auksu 
ir va-

kongrese, pasakė:

čiokas, .Strumskis. . Tvriiava, 
Šinušienė. Vaivadaitė. Budrec- 
kas, Bukšnaitis ir toki seni Vie 
rivbės rėmėjai kaip Šidlauskas* 
Shedlow ir kiti. -

Pageidavimų Vienybę pada
ryti dienraščiu gauta iš Chi- 
cagos, Bostono. Baltimore* 
Worcester. Lawrence, Montel
lo, Newark, Bayonne. Amster
dam, Philadelphia. Brooklyn/ 
New York. Scranton ir kitu 
miestų. Ne t gauta laiškų''iš 
Kanados, Pietinės Amerikos ir ’ 
Lietuvos. .

Iš daugumos tautininkų vei
kėju, žymesniu biznierių, proį 
fesionalu. ūkininku ir šiaip 
mūsų eiliniu skaitytoių gauta 
nuoširdžių linkėiimu ir pasiža^; 
dėjimu materialiai ir moraliai 
Vienvbę —- vienintelį tautinin
kų dienraštį remti. J

117 NAUJŲ LIETUVOS-
PILIEČIU 7

. . - ---------------------------------- — * f • •.
*' t b,KAUNAS. — Per pirmą puą 
mėtį įgijo Lietuvos pilietybę 
117 asmenų, kuriu anksčiau 
81 buvo be pilietybės, 14 A- 
merikos piliečiai, 5* Latvijos 
3 Čekoslovakijos. 8 VotieUiės, 
2 Lenkijos, 2 SSSR, 1 Anglijos 
ir 1 optantas. Per tą patį lai
ką peteko Lietuvos pilietybės 
68 asmenys.

30 KELIAUNINKU ŽUVO 
ISLANDIJOJE

REYKJAVIK, Islandija. — 
Danu karo laivas šiomis dieno
mis Islandijos pakraščiuose ra 
do nuskendusio laivo likučius. 
Vėliau paaiškėjo, kad laivas 
yra prancūzų ekspedicijų lai
vas Pourquoipas, kuriame bu
vo 34 žmonės, daugiausiai ke
liauninkai mokslininkai. IŠ nu
skendusio laivo Įgulos išsigel
bėjo tik vienas jūrininkas. VI? 
si kiti su ekspedicijos vedėju 
Dr. Chacot žuvo.

Vahtybės Teatro direktoriui. 
Žadeika išskrido j Maskvą

KAUNAS. — Rugsėjo 1 d. 
rusų pakviestas. Valstybės Te
atro direktorius Žadeika, lėk
tuvu išskrido j Maskvą aplan
kyti ten vykstančios meno pa
rodos.
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Vienas Kauno laikraštis ga
vo iš Meksikos laišką, kuria
me kažin koks Senkus .trum
pai rašo apie savo gyvenimą 
tame krašte.

Iš Lietuvos jisai išvyko 1929 
metais. Apie pirmus savo žings 
nius svetimame krašte M. Sen
kus rašo:

Ą, £, .-v • ■ . * * *

Išėjusiose tiatfjosė Vyriausy
bės Žiniose paskelbtas if tau
tės Atstovams atlyginti įštaty-
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ADVOKATES ŠALNIENėS SUTIK- m?
TUVIU BANKIETAS

JSKŪ
RĖ MEKSIKO) KAIP ŪAŠAŪ ATRIJDO LIETUVOS”

Vokietijos Pasienio gyvenimas
SPARČIAI STATOMAS LIETUVIŲ TAUTOS 

PRISIKĖLIMO 't PAMINKLAS i

Boston, Mass. — Rugsėjo 2 
Lenox viešbuty buvo suruoš 

f tas sutiktuvių bankietas advo 
katei S. šalnienei, kuri tik ką 

,.\giįžo iš Paryžiaus Tarptauti- 
.jlitl Moterų Kongreso, šiame 

. Jaankjete dalyvavo Bostono ir 
profesionalai ir 

* įvairaus luomo lietuviai. Vaka
rienė buvo gera ir buvo gėra 
programa, kuria šešios “Biru
tės” ir artistė Ona Kubilienė, 
akompanuojant poniai Minkie 
nei atliko. Ypač art. Kubilie
ne gerai savo dainą sudainavo; 
liž tai ją gausiai apdovanojo 
Aplodismentais. Visiems daly- 

„yjąms programa patiko. Visą 
laiką grojo orkestras.
' Adv. Kazys Tamulionis iš 
Worcester, Mass, buvo tost- 
męisteris. Savo veriamojoj kal
bą! labai puikiai atsiliepė apie 
Bostono lietuvius, sakydamas, 
kad Bostono lietuviai žino, 
ka3p pagerbti ir įvertinti savo 
Žymiuosius lietuvius. Taipgi 
priminė, kad Bostono lietuviai 
—■ geras pavyzdys visiems, 
neš juose gyvena taikinga dra 
šia ir vieningumas; tuo “jūs 
ir atliekate vieningus darbus”. 
? Kalbant apie adv. šalnienę, 
reikia pažymėti, kad ji labai 
veikli moteris savo darbuose. 
Ji Moterų Balsuotojų Lygos 
pifminihkė Massachusetts vAls 
tybėj. Tos organizacijos tiks- 
la$— ginti moterų teises poli
tiniame ir ekonominiame gyve 
nime. Tai veikli organizacija, 
užtarianti moterų reikalus ir 
podraug apginanti jų teisę bū
ti biznyje ir profesijoj. Ji taip
gi! moterų profesijonalų ir biz
nio sąjungos vicepirmininkė, 

. biį to, kitų žymių draugijų na
rė*. Ji priklauso SLA organiza- • 
cijai ir kitoms lietuviškoms 
draugijoms. Jos darbai it jos 
sąmoningas veikimas, surištas 
sn* pavyzdingu profesiniu gy
venimu, aukštai įkainuojamas 
tarp amerikonų ir lietuvių. 
TAi retenybė, kad amerikonai 
inteligentai jos darbų nežino
tų; ir dėl to adv. šalnienę sta
to! pirmoj vietoj, siunčia ją po 
mieštus šti paskaitomis ir kal
bomis. Kitaip sakant, ji yra 
jų: dvasios vadas.

Reikia pažymėti, adv. šal- 
niėiiė buvo viena lietuvė iš dvy 
likos Amerikos moterų ameri
kinių su ponia Frances Pėr- 

_ Irin-s — Jungtinių Valstybių 
" IfAfbo Departamento sekreto

re — atstovavo Moterų Tatp- 
taUtinį Kongresą Paryžiuje.

Moterų Kongresas Paryžiu
je tūrėjo tikslo sujungti visas 
įhdterų intėlektuales jėgas ir 
pfėfesijas į bendrą ryšį ir tuo 
padėti joms iškovoti lygybę 
)r6fėsi jose ir komercijoj. Da- 
iar moterys jaučiasi, kad jos 
yfcioš protiniai su vyrais ir 

kad jos tūrėtų užimti vienodą 
vairą valstybės aparate ir poli
tikoj. *

Po programos adv. Tamulio
nis pakvietė adv.r šalnienę kai-
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bėri. Ji puikiai ir jausmingai 
dėkojo visiems už gražų atsi
lankymą į šį siurprizo bankie- 
tą. Ir ji pradėjo vaizduoti sa
vo įspūdžius iš Paryžiaus Mo- 
tėrų Kongreso. Ji plačiai ir 
nuosekliai atpasakojo, kas bu
vo daroma tame kongrese. Nu
rodė ko moterys trokšta vi
same pasaulyje — lygybės 
kartu su vyrais biznyje, poli
tikoj, valstybiniame gyvenime 
ir visuose darbuose. Ji sako: 
visi, moterys ir vyrai, turi 
traukti vienodą jungą, kad na
mas būtų pavyzdingas ir tvar
kingas; moters darbas nepasi
baigia kūdikių gimdymu —tai 
tik pareigų dalis. Reikia tobu
linti moterys ir joms leisti ly
giai naudotis tautos lobynu. 
Jos mąstymu šis kongresas ne
maža padarė gero ir drauge 
pastūmėjo jų reikalus pirmyn, 
ypač buvo gerai toms mote
rims, kurios dar kovoja už po-j 
litinę lygybę, kaip Prancūzi
joj, kur jos dar nebalsuoja.”

Po Paryžiaus kongreso, adv. 
Šalnienė išvyko į Vokietiją ir 
dalyvavo Olympiados rungty
nėse. Sakė, kad J. V. sporti
ninkai labai puikiai pasižymė
jo savo drąsa ir gabumais. Pa
likus Olympiados cirką, pa
vyzdingai ir nuosekliai atvaiz
dino Berlyno ir Vokietijos gy
venimą. Berlynas buvo išpuoš
tas įvairiausiomis gėlėmis, at
rodė kaip gėlynas — visur 
švaru, tvarkinga, ir nepapras
tai gražu. Žmonės mandagūs, 
gražiai pasipuošę, rodos, kad 
visi būtų turtingi. Pasirodė, 
kad vokiečiams nieko netrūks
ta, depresijos nejaučia. Nie
kur negirdėjusi, kad jiems 
trūktų, maisto ir kitų patogu
mų. Visur buvo matyti, kaip 
žmonės ■ dirba ir dirbtuvių ra
tai sukasi. Ypač pastebėjo, 
kad amunicijos fabrikai negai- 
šiha taiko. Vadinas, Vokietija 
ruošiasi pasitikti karą. Bet tai 
ne vien Vokietijoj darosi žy
mu. Dabartinė vokiečių būtis 
karinga, rtės karo maršai ir 
dainos ošia per dienų dienas. 
Ji pastebėjo, kad Hitlerio pa
veikslas dievinimo symbolis,— 
nelyginant šventasis * N-adašV if 
tautos iš alijantų priespaudos 
atpirkėjas.

* Palikus Vokietiją, nuvyko 
Lietuvos pamatyti. Ten advo
katų Sąjunga, su prof. Leonu 
priešaky, iškėlė adv. šalnienei 
gražų priimtuvių barikietą. Jai 
Lietuva patiko, nes Kaunas ir 
kaimas ddbar pavyzdingi sa
vo švarumu ir gražumu. Ji pa
stebėjo; kad Lietuvoj esą mais 
to ir perdaug. Taipgi žmonės 
gražiai ir švariai pasipuošę. 
Apie Lietuvos politiką nieko 
nesakė.

Po visų programų ir kalbų 
visi linksmai išvyko namo. Tik 
rai kalbant, vakaras buvo ge
ras ir kultūringas. Mes jo il
gai nepamiršime!

B. F. K.
4

“Neturint pažįstamų, su ke
lionės draugais teko vykti ieš
koti darbo. Ilgai klajojom A- 
merikos J. V. pasieniu; bet nie 
ko gera neradom. Mano drau
gai austrai perėjo i Amerikos 
pusę, kad iš ten juos išsiųstų 
į tėvynę. Aš palikau* Meksi
koj, bet daug vargo turėjau, 
kol gavau truputi darbo. ^Ne- 
trukus mane užklupo liga ir 
teko beveik elgetauti. Laimė, 
kad turėjau Lietuvoj brolius, 
kurie suteikė man pagalbą, 
kol susveikau. Po to atvažia
vau Į Meksikos sostinę Meksi
kos miestą. Po visų audrų ir 
nemalonumų pakliuvau pas vie 
ną poną kaipo sargas namų 
saugoti. Ištikimai tarnauda
mas, tam ponui patikau, kaipo 
teisingas ir gSbingas žmogus. 
Todėl testamentu jis paskyrė 
man visą sav£_ turtą. Kol gy
vas, jis vąldys, o kai mirs, jo 
turtas teks man. Dabar aš pri
žiūriu ir tvarkau visus namus. 
Tas mano ponas turi 76 metus 
amžiaus, o jo sesuo 91 me
tus.

Negausingiems Meksikos liė 
tuviams bloga, kad neturi savo 
konsulo, todėl daugelis priima 
Meksikos pilietybę.

Atrodo, kad Meksikoj gali
ma būtu sukurti ir savo kolo
nijas. Klimatas čia geras — 
nei šalta, nei šilta. Auga vis
kas gerai. Per metus gauna
ma du ir trys derliai. Meksi
kiečiai labai geri žmoriės, tik 
kartais dėl politikos ir Sveti
mų tautų kurstytojų sukursty- 
mo kyla riališiu.*Bažnyčios lais 
vos ir atidarytas”.

DVI ŽVAIGŽDĖS
'H* c

Wocdhaven, L. L,— Rugs. 
12 d. pas ponus F. Morkus sve 
Čiavosi Hollywood artistas Gor 
don Richards ir Radio City dai 
nininkė p-lė.Elena Sadauskai
tė. Ponas Richards garsus A- 
merikos artistas ir damatiškų

Lankėsi inž. Jurgis Čiurlys ir prof. S, Kolupaila
—..
Grajatiskas ir dr. P. G. Ma- 
Čiokas. Pagaliau kalbėjo sve
čiai iš Liettivos ir svečių kvie
tėjas, dr. A. želvis.

Savo gražiomis kalbomis ir 
ypatingu malonumu svečiai pa 
likti Išbai gfetą įspūdį ir ma
lonią atmihtį. V.

Baltimore, M d. — Rugsėjo 
12 ir 13 d. lankėsi žymūs sve- 
čiai iš Lietuvos, Lietuvos gėle- 
Žfhkėlių diręktorius, inžinie
rius Jurgis Čiurlys ir profeso- 
frtis Stepas Kolupaila. Jie čia 
bdvo pakviesti dr. A. Želvio. 
Brdfėsuritis I 
Liettttos Skaut 
Želvis gal viehfntelės Lietuvių 
Skautų grupės Amerikoje (Bal 
timorėje) įkūrėjas; tai skau
tų reikalais svečiai, keliauda
mi iš Washington© į New Yor- 
ką< ir užsuko į Baltimore. Rug 
sėjo 12 d., popietyje, Ameri
kos Lietuvių Atletų Klube, Bal 
timorėje, susirinko mūsų skau
tu grupė ir priėmė svečius. 
Skautai svečiams pasirodė su 
savo gimnastika bei ceremoni
jomis. Svečiai iš Lietuvos jiems 
papasakojo apie Lietuvos skau 
tus ir Lietuvą.

Tą patį vakarą Lietuvių Na
rte buvo svečiti priimti gra
žaus vietos lietuvių būrio, čia 
ptof. KMupaila gražiai papš- 
sakojti apie Lietuvą ir jos garniu . - ■
tos grožį, o inžinierius čiur- • 2*_ !Birutės kalno, p. Petro 
lys — kaip Lietuvoje dabar Atvežta j New Yor-

S. Kolupaila — 
u vadas, o dr.

tl

vystosi keliai, geležinkeliai ir 
vigą pervežimo sistema.

VėHau, 10 vai. vakare, New 
Howard viešbutyje buvo su
rengta svečiams viešnagė. Pro 
gramą vedė adv. Nadfts Ras- 
tęsia. Kalbėjo Skautų Komite
to ssriai Jenas Urlakis ir Juo

Mllunaitis. Toliau kalbėjo 
Petras Jaras, inž. Denbinaa,

Visarhė Lietuvos Vokietijos'Įėjo ateiti.į Slavikus, kttt yi- 
pašiėtiyje, vyžium su mažoj© 
pasienio prekybos štinothiavi- 
mu,. gerokai pakeltos maisto 
produktams /kainos. Pirmiau
si* kfiifi&j pakėlė ūkininkai. 
Beveik kiekvienas sienai perei 
ti- punktas yra prie miestelių 
až jbažnytkaimią. Tėn kas sa
vaitę būna ftirgai. Jau pačio- 
mis- pirrtotiiis po sienos atida
rymo -diėaomis turgai buvo 
tokiė gaašfis; kokių ne^ Prieš

veikalų rašytojas, labai malo- , na j 
nios nuotaikos žmogus, plačiai
apsipažinęs su lietuvių tauta 
ir gažiai apie ją atsiliepia; Pa
sikalbėjime p. Gordon Rich
ards išsireiškė, kad jis lietu
vius skiria prie Nordikų ra
sės, nes jie (lietuviai) auga
loti, šviesiaplaukiai ir ramaus 
būdo' žmonės. Dar paminėjo, 
kad ramiai leidžiant atostogas, 
jam patiko lietuvių atvirumas, 
ir malonus priėmimas, a labiau 
šia jam patinka lietuviu kalba 
— “Tikėkit, ar nė; ’aš lietuviš
kai kalbėti išsimokinsiu” — 
užbaigė p. Richards.

Žodis į piliečius
Baltimore, Md. — Artinasi 

šalies valdžios rinkimai. Pilie
čiai ir pilietės privalo balsuoti. 
Bet galės balsuoti tik tie pilie
čiai ir tos pilietės, kurie užsi
registruos. šiais metais visi bal 
suotojai privalo užsiregistruo
ti. Bšltimorėjė btis keturios re
gistravimosi dienos: rugsėjo 
22 ir 23 i spalio 6 ir 7 d. nuo 
2 vai. po pietų iki 10 vai. va
karė. V.

LIETUVOS ŽEMES PĖDA 
CLEVELAND E

Lietuvos žemės pėda, paim-

ką fr Lietuvos Generalinio kon 
sulato persiųsta Amerikos Le- 
giofio Taikos Darželių Direk
toriui, Jennie K. ZWick.

ši žemės pėda sudėta į gra
žią simbolinę dėžę. Dėžė su pro 
jektuota dailininko Varno. Jos 
dangtyje inkrustuota Birutės 
kalnas, Lietuva ir 23 gintaro 
žvaigždutės, reiškiančios 23 ne 
priklausomas Lietuvos apskri
tis.

Dabar apie dainininkę p-lę 
E. Sadauskaitę. Ji, kaip ir vi
sados, šneki, kupina energijos, 
plačiai žiūrinti į ateitį ir tik-’ 

.'rai pasiryžus pasiekti savo tiks 
lo viršūnės meno srityje. Kal
bant su ja parodžiau Vierip 
bės iškarpras — paveikslus Lie 
tuvių Tautinės Galerijos Kon
kurso, nuo 1 numerio iki 88 
hr. Ji atydžiai juos vartė ir 
skaitė pavardes. Baigus Žiūrė
ti paveikslus, ji pasakė: Vie
nybės redaktoriui p. TySliAval 
priklaiiso garbė už teį kad 
taip sumaniai — pathokiftart- 
Čiai pagerbia lietuvių veikėjus. 
Daug šių asmenų riian pažįįtA- 
mi ne tik kaip veikėjai, bet lt 
geros Širdies žmonės. Man ren
giant koncertus, jie manė fė- 
mė, ir aš negaliu jų užmiršti, 
būtent: A. Kundrotą, kitiL'JL 
Pakalnis, J. Kerdiejils, ,adtf. 
N. Rastenis ir daug kitų. Visi 
kurių čia paveikiai petfėįd 
dabar per ffiAho tankas, yita 
žymūs lietuviai, bet kokio dar 
bu pasitarnavę mūsų * tautai. 
Aš esti dainfhinkė S* neskiriu 
savęs prie kokios ftOffc politiš
kos srovės, — man visi myli
mi lietuviai, ir visiems noriai 
patarnavau ir patarnausiu su 
savo dainavimu.

artimą |ir tolimų apylinkių ąt^ 
važiuoja ūkininkai ir savo pro 

apie *80— 
50% aukš J kainų. Laukia 
kelias valandas, bet pamatę, 
kad pifkM^ nėra žymiai pa- 
gyvėjęs, kad aukštomis kaino
mis bevėik niekas neperka, ton 
k A nusileista -it parduoti pi
giau -tfėi vežtis atgal. Pirki
mas nėra labai padidėjęs, nes 
atvykusieji iš Vokietijos pusės 
dar nėdatig pėrkaši; nes retas 
turi maistui įsigabenti korte
les. Bet kaip tyčia visose vie
tose; kaip tik turgus mūsų pu
sėje; lygiai tą pačią dieną yra 
turgus ir Vokietijos pusėje šie 
nai pereiti pilrikto ribose. To
mis dienomis, kai turgus Vo
kietijos pusėje, jų gyvento- 
jąths, nūrs ir turintiems sienai 
pėfeiti- kartėles, nieko nelei
džiama įsinešti iŠ Lietuvos pu
sės. Tši daromą palaikyti sa- 
Vo' ūkiiiinkūs. Kadangi Vokie
tijos pusėje ūkininkų produk
tams kainos žymiai . aukštes
nės, Vokietijos gyventojai, ku
rie jau turi maištui įsinešti kor 
teles, turgaus dienomis perka
si mūsų įnisėje, pirkinius pa- 
lieka miestelyje pas mūsų gy
ventojus ir rytojaus dieną at
ėję pasiima.

Kombinacijos apelsinais
- Mūsų pasienio ■ miestelio 
smulkieji prekybininkai ypatin 
gu būdu apsirūpina citrinais 
ir apelsinais, < ypač paskuti
niais,. kurie. Vokietijos pusė
je pigesni. Nuėję į Vokietijos 
miestelį pasienyje nuperka iš 
urniiūihko' dėžę" apelsinų. Bet 
tą dėžę visą gabenant per sie
ną tektų sumokėti muitas. 
Kiekvienas mūsų pusės gyven
tojas Jie muito gali Įsinešti per 
dieną po porą apelsinų. Mies
telio neturtėlių šeimos nariai, 
turį, sienai pereiti korteles, ei-

1 Vokietijos pusę ir, išnau- 
Fami jiems teikiamą pafsi- 

heširno teisę,- neša- Į mūsų pusę 
prekybininko nupirktus apeL 
sihūš/ Už parneštą apelsiną 
prekybininkas moka ligi 10 
centų. Tad prekybininkui su 
pargabenimu kaštuoja apie 20 
centų, o parduoda po 50—90 
centų. Uždarbis puikus.

Kambiūuojama ir dviračiais. 
Bėt tai jaū daro antis pusės gy 
ventojai, dažniausia jauni vy
rukai ir merginos. Vokiečiai, 
nors ir trumpą kelionę, neina 
pėšti, Bet-važiuoji dvimačiais. 
Įvažiuojant į mūsų pusę dvi
ratis registruojamas. Bet kai 
pėr dieną įvažiuoja kėli Šim
tai dviračių sutikti kontrolės 
v Aid i n inkams Atsiminti, kas į- 
važiavb iratiju, o kaš senu dvi- 
fttčiti. Tuo palitikūšieji į koh- 
trabandatftoą ir rtAudojasi. Af 
važitičįa naujitelaičiu dviračiu 
it gijžta šėnu. ^Aująjį mūšą 
pusėje parduoda, dAžniausia 
sukeičia šu mūsiį gyvetitojaiš 
į šėhą dviratį if gauna skir
tumą.

Sus gyventojus, jų Šeimos na
rius pažįsta, Žino vardais fr 
pavardėmis, ilgus metus gyve 
no geruose santykiuose, šven
tėse vieni pas kitus viešėdavo; 
Toliau teiraujuosi, kaip dabar 
pas mus atrodo, kokios OS.

— Blogai, — jų pitmaS’ at
sakymas, — blogai, poneli. 
Pas jus viskas pigu, bet mes 
nedaug galėsime tuo pigumu 
pasinaudoti. Kiek * čia mums 
leidžia pirkti. Viėrt pavalgyti 
čia ateiti ne visi galį* Negi vę- 
sies visą šeimą. O jei ir taip, 
tai vistiėk brangiai ĮŠeis. Ot 
mūsų vyrai tai džiaugiasi. Jie 
čia vakar atėjo, prisivalgė, įsi
gėrę ir grįžo dainuodąihi...

Tuose pačiuose **Slavikuose 
yra vienas kęjstinas daffkas, 
kuriuo skundžiasi mūšą if Vo
kietijos gyventojai.. Tik įtiivaiz 
dinkite, už perkėlimą valtimi 
per Šešupę, kurios plotis vos 
keli metrai, imama 35 ėėntai. 
Dažnai turintiems reikalu vie
noje ar kitoje pusėje tai dide
lės išlaidos, ypAč neturtin
giems žmonėms. Jei tenka ei
ti dviems ar trims šeimos .na
riams, perkėlimas jau sudaro 
nemaža išlaidų. Juk už 10 cen
tų keliama per Nemuną, p. Še
šupė daugiau kaip 10 kartų 
siauresnė už NerhUną. , *

Naumiestyje pereinamąjį 
punktą visą laiką (sienai per
eiti draudimo metu) žymiai 
daugiau žmonių eidavo iš mū
sų pusės į Širvintos miestelį, 
nei iš ten į Naumiestį. Būdavo, 
kad per savaitę iš Širvintos pu
sės ateidavo 5—7 žmonėš, o 
iš mūsų pusės kasdien ten nu
eidavo mažiausia ligi 50 žmo
nių. Mat iš mūsų pusės dar 
leidžiama eiti su seniati išduo
tomis kortelėmis, o Vokietijos 
gyventojai senųjų kortelių ne
turi. Jos atimtos, gi natoj oš, 
kaip jau anksčiau esu tašęs, la 
bai lėtai išdavinėjamos. To
dėl it dabar iš mūsų pusės ei
nama žymiai daugiau.- -

Sudargo miestelis dar visai 
nematė Vokietijos gyventojų 
po to, kai jiems" ūžd/Au&ąs 
sienos perėjimas. Ligi galo šio 
mėnesio per Ramoniškių (tiėš 
Sudargu) perėjimo putiktĄ riiė 
kas nėjo į Vokiėtijdš ptišįb ly
giai ir iš ten niekas neatėjo. 
Anos pusės gyventojai, fciėk 
patirta, dar neturėjo sieliai 
pereiti kortelių. Ir smalininkis- 
kiai dar nėra sulaukę stačių 
iš Vokietijos pusės. Mat, anos 
pusės, artimos Smalininkams 
apylinkės gyventojai priklauso 
Tilžės rajonui. Užtat taip?ilgši 
negatiiia sienai pereiti korte
lių, nes pirmoje eilėje fūpiria- 
masi išduoti sienai pereiti ir 
maistui korteles Tilžės gyven
tojams. Ligi SėkmAdiėnio^ į 
Smalininkus iš Vokietijos pū- 
sės buvk atvykę tik dvi mote
rys. Ir tos pačios dar be' mais
to kortelių. Tik papietavo, pa
sidairė, pasiteiravo kainų ir iš
važiavo.. O jau pereitos savai
tės trečiadiėnį Smaliiniiktibse 
buvo toks didėlis tūfgus, ko
kio dar štnalininkiškiai nėpA- 
mena. Dar labai mšžAs judė
jimas ir kituose perėjimo punk 
tuose ligi pat Panemunės.'.

X K. Beleckas.

1984 m. pėf pirmąjį Lietu
vos Eucharistinį kongresą bu
vo padėti pamatai Kaune sta
tomam Lietuvių tautos prisi
kėlimo paminklui Prisikėli
mo bažnyčia, šiemet birželio 
rrfėil: jJsMigoje • prasidėjo >a- 
ti bąžffyČios Daįar
jai/įrti sukrautą ' didelė dalis 
bažnyčios sienų. Kasdien | bąž 
nyčios sienas sumūrijama apie 
18,000 /plytų, kurias pristato 
trys plytinės. Šiemet numato
mos baigti. bažnyčios- sienos, 
o, kitų metų pavasarį bus de- 
daniAs finkAš if baWmi kiti 
statybos darbai. Prisikėlimo 
bažnyčiai statyti komitetas vi7 
sdomeneripardavinejė plytas 
markutėmis. Viena plyta sti į- 
mūrijimu kaštuoja 10 centų.

Pati Prisikėlimo - bažnyčia 
būs visd Pabaltijo statybos Šė- 
dėvrAs. ;Ji dotitinuos višaih 
Kaunui ir jė apyHąkėms; Baž- 
nyčia statoma žaliajame kal
ife?, netoli turgavietės, kur ka
daise stovėję Lietuvos ^priešų 
patranka,, savo Šūviais Katinui 
ir visai LietovAi kašdien piri- 
mefiAhti vergi jos pančius. Pati 
bažnyčia btiš 70 metrų aukš
čio ir tiek pat, ilgių. Bažnyčios

bokštas bus apie 69 metrų 
aukščio.

Bažnyčioje bus įrengti patys 
didžiausieji ir geriausieji mūsų 
laikų' vargonai. Bažnyčios por 
grindyje bus įrengta laidojimą 
vieta žymiesiems lietuvių tau
tos vyrams, bažnyčios fųndą- 
toriams ir kitiems pasižymė
jusiems asmęnimą. Bažnyčios 
šventorius bus išklotas ptytelė- 
mis ir išpuoštas gėlėmis,
J Kai bažnyčia bus baigta sta 
tyti, ddb'&rtinė Žaliakalnio tųr 
gaviętė bps iškelta, o jos vie
ton bus įrengtaą sodelis. Pri
sikėlimo bažnyčia gšlėš sutal
pinti apie 5,Q00 žirioniiį. Bokš
to viršūnėje bus įrengta grAzi 
koplytėlė su altoriumi ir var
gonėliais. Bažnyčios pamatui 
ties durimis ir laiptais bUs Hę- 
tuViško granito.

Bažnyčios statybos darbus 
vykdo tam tikras komitetas, 
kuriam pirmininkauja Prisikė
limo parapijos klebonas Kati
no dekanas kunigAs F. Kapo
čius, o komiteto garbės pir
mininku yra Lietuvos Prezi
dentas Antanas Smetona.

TšR

AR IEŠKOTE DARBO? 
PASIMATYKIT SU MU 
MIS. MUMS REIKIA

MMh esant New York#, Ar 
Hollywood e ar kituose USA 
miestuose tenka susitikti daug 
svetimtaučių. AŠ visuomet pri
statau, kad ėlu ItatuvMHė. 
Tai toks mano pasitafftaVImas 
lietuviams, — baigdama savo 
kalbą pasakė p-lė E. Sadaus
kaitė.

Užžėlę kaimynų takai
Pasižveįius kituose sienai 

pėFėiti pūnktUoše, vis sutinki 
naujus vaizdus, štai Vištytyje, 
kur per dieną normaliais lai
kais pereidavę ligi 600 Žmo- 
rtilį, “tyliaisiais’’ laikais pakak 
davč'it vieno perėjusio. Lygiai 
ir* kituose mažuose punktuose 
btrVti ‘ ūepaptastai sumažėjęs 
šienus perėjimas, kAd net ke- 
liai fr takai, kuriais pereina
ma per sieną apžėlė ilga, tan
kia- žole, štai Slavikuose pasi
tinku prie pereinamojo punk
to MteHas iŠ anos pusės mote
riškes. Pirmas mano klausi
mas: “Kada paskutinį kartą 
pas mus lankėtės?”. Moterė-

Ilgai galvojo, tarp savęs 
tarėsi, aflt pirštų Skaičiavo ir 
s t s k p . .

— Prieš 18 mėnesių...
*•—* O kaip toli nuo čia gyve

nate, vėl'paklausiau.
, — 3?agi ve poneli, anam na

me.
Nuo siena! pereiti punkte 

Hgi ją gyvenamo namo dai
giausia bus 300 metrų. Tiek 
arti gyvena ir tiek Ufai nega-l

T ĖS DABAR
Porteriai 
Garažininkai 
Staliai 
Elektrikai 
Mechanikai 
Mašinistai

Pardavėjai 
Virtuvininkai 
Virėjai 
Indų Valytojai 
Tėplioriai 
Darbininkai 
Garsones 
Kambarinės 
Pardavėjos

DARBO AGENTŪRA
924 Broadway cor. Myrtle Ave., 

BROOKLYN, N. Y,

mo niiriams thokamas toks mė
nesinis atlyginimas: seimo pir
mininkui — 2,500 litų, pirmi
ninko pavaduotojui -y- 1,800 
litų, sekretoriui — LŠCK) Htų. 
Atlyginimaš seimo prezidiumo 
nariamš mokamas iiuo jų išrin 
kinio ligi į pasibaigiant -sei mo 
kadencijai arba ligi jiems at- 
sistatyditotot.1
CBe pagrindiniu atlyginimo 
seimo pirmininkas gauna ne- 
^okarttai būtą-ir po 400 litų 
kas mėnuo Fėprezėritacijoš rei- 
kstlartis. . r- -.v
f Seimo pfęžiditaoGnariai už 
iįalyVadimą šėiino komisijų po 
sėdžiu6šė atskiro • atlyginimo

& Tautos atstoyūms mokamą 
^io 9(>0 fitų atlyginimo kas’ mė
nuo. Atlyginimas mokamas sei 
mo sesijos. metu.; Atlyginimo 
tautos atstovams mokėjimo af- 
žvilgiu nepilnas šesijoš kalen- 
dtitinis mėnuo taffcbmaš pilnu. 
Už dalyvavimą seimo komisijų, 
posėdžiuose tautos atstovams 
Uklkama pd 15 litų Už kiek
vieną pošėtfįrJėi šfeimo posė
džių yra datfgiau kaip vienas 
per dieną, tai atlyginama tik 
UŽ įriedą posėdį.

Tautos atstovai^ kurie turi 
tėiSę gAiiti atlyginimą iš vals
tybės -iždo, Autonominių ar są- 
Vivaldybinių įstaigų, tegali 
gauti atlyginimu tik iš vienos 
į&taigds jų pačių pasirinkimu. 
Šis nuostatas hėliėčia atlygini
mo už seirrid komisijų posė
džius. /

Tautos atstovai, kurių nuo
latinė' gyvenamoji vieta yra 
ne KRirhef SėitttO sęsijūs ntetu 
galina dienpinigius kelionės iš
laidoms atlyginti įstatymu XVI 
tapautojų kategorijos normo
mis, jei jų šeimos seimo sesi
jos metu gyvena • nuolatinėje 
gyvenamoje vietoje. Tautos at 
stovui, deleguotam seimo rei
kalais, mokami dienpinigiai it 
atlyginamos keliones išlaidos. 
Kelionės išlaidoms atlyginti į- 
statymū XVl tarnautojų kate
gorijos normomis.'

ŠehaSis seimo atstovų atly
ginimo įstatymas panaikina- 

fmas. šis įstatymas -veikia nuo 
1986 m. 1 dterros.
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ŽINOMA.

ŠV!DŲ AMERIKOS
LINIJA

(Per Gothenburgą. Švediją)

. Patogi ir greita kelione : 
Pigios Laivakorčių kaiiioš 

Laivų išplaukimai iš N. . Y. 
DROTTNINGHOLM __ Rugsėjo - 26 
GRIPSHOLM ___________ Spa&ą;fl
KUNGSHOLM___________ Spalių
GRIPSHOLM  __________ Spalių '2^

Platesnes žinias apie kelionę 
teikia 
kortes, . visi musų autorizuoti 
laivakorčių agentai ir visi Šyė- 
dų Amerikos Linijos Skyriai.

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Avė., and 4 W. 51st Stneėt. 

Rockefeller Center, N. Y. City -’-1 
■" i'ti,

................. • ■'

Reumatizmas sustabdo-
. ų. * ■ ,» - ■ s, •*- - s *

maš per 48 valandas
Neiv Y or ko daktaro naujausioji gydtio- 
lė suteikia laimę tūkstančiams, išvaro 
reumatizmo skausmus iš nugaros, sąna

rių ir raumenų.

SKAUSMAI PASIBAIGIA PAPRAS
TAI PIRMĄJĄ DIENA į.

Nuodai jūsų kratfjuje sukelia reama- 
tiškus skausmus, sukietėjimus ir sutiai- 
Aus. kliudančius kdhd judėjimą. Kad 
past! i iros fioti nuo tų skausmu, reikia pa
šalinti nuodus iš kraujo!. Šio daktftd 
haujausis vaistas greita? tą • pidart>.’> Jis 
riesvaigiriantis, nepavojingas pė seniems 
fie jauniems, nekenkia širdžiai. Jis va- 
kit atneš BARUVACOLA jfcms į firf- 
išbanrdymui lengvu bodu: Išsikirpkite Š) 
skelbimą ir> parašf savo vardą-pjvšfdf 
su adresu, atsiųskite, ar asmeniškai atšį- 
ifelkitė į ATKINS LABORATORY 
44 East 63-rd Street, New York City. 
Pinigų siųsti nereikia. Jus rtžmokėsite 
paštininkui $1.85 iž siuntimo kaštus, 
kai atneš BARUVACOL^ jums į at
muš. Jei jūsų skausmai nepasiliaus, su
grąžinkite mums likusi vaistą, o mes 
atšiųsifhe atgal jūsų pinigui. Kam ken
tėti šklusrtiuš daž vktf4 diėn?? Mast? 
valandos paprastomis dienom^ ttėo 10 
iki 4. (Ltth. News)

Garsinkitės Vienybėje

TORtŽMd IR APDftAUDOS jjfUtl AŠ -

Greitas ir saugus pinigų siuntimas. j

> LmvakdrfŠs greičiausiais laivais j visas šalis.

< NučMaVfbių pArdsvOjirtias ir administrAvimSi. 
‘ * 1

Importavimas maisto produktų iš Lietuvos.

$ Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiatį.

t ' 4* i. *4 * f 1 ' j į f.. « ■

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT ST.; NEWARK, N. J.
Knaps AJint* St. ..

Telefonas. Msrket 2-4867
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BADAS
RAŠO JUOZAS MICtTA

Rašo Marija Aukštaitė

yerčia kalbėti viceprezidentą i Dėl komunistą baimės bandė 
nusižudyti

KAIP 1916 METAIS VOKIEČIU ŽANDARAI GAUDĖ KETURVALAKIŲ 
IR GIŽŲ VYRUS IR KAIP TIE VYRAI SU TAIS ŽANDARAIS KOVOJO

i 
i

I I

Jungtinių Valstybių vicepre 
zidentas Garner, savo partijos 
verčiamas,’ atvyks į New Yor- 
ką priešrinkiminių kalbų saky
ti. Demokratai labai nepasi
tenkinę viceprezidento tylėji
mu, kuomet republikonų kan
didatas Frank Knox visur sa-1 
ko griausmingas kalbas, kvies-

Pereitą naktį valgyklos dar
bininkas Elis Karplak išbudi
no iš saldaus- miego svečius 
viešbutyje 36th St. ir YČh^Ave., 
šaukdamas, kad jį nori pagrob 
ti komunistair "jfs vienmarškfc 
nis sėdėjo trečiojo a u kštb~at-/ 

.......e_ _____ ____ idarame lange ir rengėsi’ 
damas visus piliečius balsuoti I ti į gatvę. Iš viršutinio lango 
už savo partiją.

Paryčiui pasiekiu Briediškių 
kaimą, užeinu pas Gusčius. Čia. 
10 dienų didžiausiam karšty 
išguliu lovoj. Ačiū gerų žmo
nių rūpestingam slaugymui pa 
sveikstu. Ir šiandien didžiau
siu ir giliu dėkingumu miniu 
Gusčius.

Kartą su Bujausku einam 
pas savo gerą pažįstamą ir 
prietelių, pro Navavolės kai
mą. Žiūriu, ties Veliukaičio 
atskiru ūkeliu, už medžių sto
vi trys raiti vokiečiai. Mudu 
lyg jų nepastebėję, sukam ne
va į trobas, ir užėję už trobų 
pasileidžiam, kiek kojos ne
ša, į netoli esančią durpinyčią.

Vokiečiai, manydami mus į 
vidų įėjus, atjoja į ūkelį ir va
liai krėsti, griausti, bet nieko 
nerado. Sako, kažką pamur
mėję ir nusikeikę išjojo.

Suvalkijoj buvo paprotys li
nus rauti talkomis. Tokią talką 
buvo sukvietęs Bujausko tė
vas. Pas Bujauskus buvo ne 
tik jų sūnus Kazys, bet ir nuo 
vokiečių besislapstąs Tauckus.

Bujauskas (sūnus), kad jo 
nepažintų, dažnai, kur eida
mas, užsidėdavo dirbtiną barz
dą.- Jiedu su Tauckum talkos 
vakarą išėjo pasivaikščiot ir 
ėjo į lauką, kur rauna linus. .

Talkos — jaunimui didelė 
pramoga. Jauni vyrai eidavo 
merginoms -padėt. Vokiečiai ne 
toli tiltą statė. Jie sugalvojo 
būdą pigių darbininnkų pasi
rūpinti. Vakarais gaudydavo 
jaunus vyrus, ir, neva už vė
lų vaikščiojimą, bausdavo vers 
darni už dyką tris dienas prie 
tilto statybos dirbti.

Taigi vokiečiai norėjo linų 
rovimo talkos proga -pasinau
doti. Du vokiečiai, atėję į lau
ką pas rovėjas, pasislėpę ant 
ežės laukė vyru ateinant.

Tąja pačia eže ėjo Bujaus
kas su Tauckum-, Bujauskas 
pirma, Tauckus paskui. Bujaus 
kas, nieko nemanydamas ir.ne
pastebėdamas, tiesiog užlipo 
ant vokiečių. Vienas žandaras 
tuoj jį griebė, bet,' pamatęs 
barzdą, paklausė: ' .

— Bujauski ?
— Bujauski, — atsakė šis, 

ir jį paleido.
Mat, Bujausko tėvas nešiojo 

barzdą, o šeimininkas turėjo 
teisę laisvai vaikščioti po savo 
lauką kada tik- nori ir kur no
rk j ,

Tauckus, -pamatęs vokiečius, 
pasileido bėgt atgal namų 
link. Vokiečiai vytis. Jis, pa
sinaudodamas tamsa, pasislė
pė sode.

Vokiečiai, nepaviję bėgusio, 
atėjo į trobų jo ieškot. O tro
boj senis Bujauskas ramiai 
sau sėdi už stalo ir pypkę rū
ko. Šie nustebę žiūri j senį 
ir nesupranta, kas čia darosi: 
Bujauską paliko laukuose, o 
Bujauskas čia. Pagaliau supra
tę, kad pirmasis buvo ne se
nis Bujauskas, kiek paširdę 
it musę kandę išėjo.

Kartų Krunkaitis Kastantas 
sumanė kai kurį laikų pagy
venti Kidoliškiuose pas Miliaus 
kus. Eidamas per Strazdžių 
kaimų, -Raibakių namuose pa
stebėjo šviesų žiburį. Okupaci
jos metu šviesus žiburys buvo 
retas daiktas — daugumas ba
lanom pasišviesdavo. Jis manė, 
kad pas Raibakius kas nors 
ne kasdieniškas vyksta, todėl 
norėjo pasižiūrėti.

Atėjęs į sodelį iš tolo pa
žiūrėjo per langus, bet nieko, 
be jų šeimos, nepastebėjęs grį
žo atgal. Sode radęs lazdaga- 
lį, del viso ko pasiėmė. Mat, 
tame kampe,-■ dažnai pusber
niai, ..nakčia susitikę žmogų, 
savo drąsa rodydami, lenda pa 
žiūrėt, kas eina, todėl, neno
rėdamas būt ^pažintas, tokius 
smalsuolius lazda “pavaišinda
vo”...

Ir šį kartų, tik išėjęs iš so
do. susitiko žmogų, kuris ėjo 
į jį pasižiūrėti, kas per paukš
tis.- Krunkaitis, manydamas ko 
kį berną — plepį esant, nė 
pavardės neklauses užrėžė 
lazda per kuprą, šis pradėjo 
visa gerkle šaukti, kad jį va
gis užpuolęs. Pasirodo, kad 
užvežė lazda to sodo ir namų 
šeimininkui.

Naktis buvo rami ir garsi. Į 
šeimininko ri^s.mą vyti vagį, 
kaimynai jautriai atsiliepė. -

Riksmas sujaudino-visą kai
mą.- Ir vyrai-su lazdom, ša
kėm ir lopetom, vieni pėksti, 
kiti-raiti, pradėjo vyti “vagį”. 
Vejančiu susirinko kelios de
šimtys. Vieni,/vejasi iš užpa
kalio, kiti iš priešais,, ir- .minia, 
pagaliau, apsupa bėgantį. Visi 
rėkia:

— “Vagie”, — ir muša, kas 
ką rankose turi.

Krunkaitis, įsisukęs galva į

vatinį, parkrito ant žemės. II* 
gai jį mušė lazdomis ir šakė
mis, net žaizdų padarė. Paga
liau nustojo mušti. .Mušusiųjų 
tarpe buvo ir kaimo seniūnas, 
kuris, kaip valdžios atstovas,! 
parėdo Krunkaitį suimti ir va-, 
ryti pas žandarus.. Kai Krun-- 
kaitis atsistoja, daugelis jį pa
žįsta ir graudinasi mušę ir 
vijęsi. Visi supranta, kad šis 
žmogus prapuolęs, neę yokie-J 
čiai už jį 5,000 markių pasky-. 
rę, kad jo laukia mirtis, bet. 
po viso triukšmo paleisti bijo,; 
tuo labiau, kad seniūnas įsakei 
gesti pas žandarus. Paleidus^ 
— visiems, visam kaimui, tek-s 
tų skaudžiai atsakyt. •

1 (Bus daugiau)

Geležinės kalėjimo grotos prarijo Masiulį. Jis nu
vargęs nuo policijos kumščių, kaip nukirptas avinas ieško 
guolio ir poilsio. Tamsi kamera su bląkėtomis sienomis 
atsimušė jo akyse ir sustiro. Jis nusigando, kai patekus 
pelė į tuščią svirno miltų skrynią iš kurios nėra mažiau
sio išėjimo išskyrus platų dangtį,, kurį pats šeimininkas 
atvoš ir vėl ji turės drebuti prieš_ skambančius raktus.

— Kokiems velniams jie"cfą mane įstūmė? — mur
mėjo sumuštos pusiau kruvinos lūpos.

— Aš ne valkata*.. Ne .plėšikas... Rupu... žės!... Aš 
žmogus ramus darbinįStalU Karti jie čia mane įvedė?! 
Juk aš tik darbo, duonos ieškau-. Chm, nori,, kad aš badu 
nustipčiau su savo Magdute ir visu tuzinu plikašiknių?! 
Taip, tai dovanos skiriamos už “penkiukes” ar ^ketveriu
kes”, o kai aš išrikiavau visą“ tuziną lyg gražiausių mui
lo burbulų, tai kalėjimas?! Cha, cha, cha, perkūnas... 
Daugiau nė vieno! Magdutei pasakysiu, tegu Ma ta ūselį 
atjunkys ir... . . . \ -

Masiulis daužėsi ir pyko. Penki metai, kai jis bąsto- 
si ir niekur negali gauti darbo. Jis su didžiule savo šeima 
pravalgė savo prakaitu.sukurtą -lūšną, tūnančią už mies
to. Pravalgė pirmiau karvutę, vebau ožką... Net ir sveti
mam šunyčiui pasisukus, jis nunėrė kailį ir pardavė už 
porą sudilusių centų.;0 Kas toliau, kas toliau daryti?!

Jis vaikščiojo, tiesiog bėgiojo po visus miesto kvarta 
lūs. Kur tik kyšo kokio fabriko kaminas — jis jau ir tri
nasi prie vartų nuo penktos valandos ryto. Pamatęs sar
gą,, ar kas vaikščioja-Už sukryžiuotų tvorų — jis link
čioja, kaip rusas,.mušdamasisįkrutinę, prašosi su pak
reiptu į šoną veidu, siūlo savo teūmenis, bet viskas veltui.

' Valdžios pašalpa jam atrodo kvailiausia auka. Jis tik 
Už tą vieną nuolatos, barasi-su-savo žmona, kuri kasdien 
jį gena’į valdžios aukų raštinę. Jis kada nepiktas, atsisto 
ja prieš savo žmoną, išsitiesia kaip milžinas, ištempia sa
vo kietus raumenis kaip gerus dynus: ant rankų ir pra
šiepęs baltus dantis, -kaip varškę; juokiasi:

—■ Dušyte, žiūrėk? Tų:manai, kad aš iš kelmo išspir
tas?. O, o, Masiulių.giminė... Sveiki kaip ąžuolai! Mano tė
vo pečiai kaippekla ! Antk^tinėš^ trau
kydavo' Ką tu manai apie savo Kazį? ! Tu. manai, kąįaš; 
eisiu ubagauti?! Na/ ne ! Ąs ieškosiu- duonos kitokiu bu- 
du. Pelenis vakar mane kvietė i mitingą; Supranti Į mi
tingą! Sakė susiorganizŪokim pMąshili, ir: eikim kovot 
už duonos kąsnį! Taip. Jr ėisim. Eisim, nė ubagaut!. Ėi- 

-sim darbo reikalaut! PSruošįm šimtą plakatų! Išiašysim 
griežčiausius obalsius ir žygiuosim' gatvėmis!;. Supranti ? 
N e užkampiais! Prie. mus prisijungs milijonai! Gana pri
vargo žmonija’.Gana pribūdavo! -Reikalausim senukams 
“pensijų”, senatvės apdfartdosL Tūri" prižiūrėti n^les, 
našlaičius, kad nemil’iį'baduL-Magdutė^ jei mane kada 
galas pagriebs — nenusimink; Ateina darbo žmonių ga
dynė. Tūkstančiai stos už vieną vargo pelę!

Masiuliehė tik klaūse ir šypsojosi. Ir jai jau nusibodo 
iš visų pakampių rankioti skarmalus ir lopyti. Lopyti 
per dienas ir vakarus: Jai būdavo graudu žiūrėti, kaip jos 
vyras parsineša is. sąšlavyno parinkęs tuščių skardinių, 
jas su replėmis sudrasko, sukarpo ir susirinkęs iš palo
vių visų vaikų batus taiso ligi vidurnakčio. Jis išlenkia 
mažus skardų dangtelius, Apkala suplyšusių batų galus, 
tam tikra smala aptepsi, suodžiais' užlygina, pagražina, 
kad tik jo kūdikiai būtų bent panašesni į kitus bėgiojan-: 
čius. Nors vakare jie’ grįžta su kruvinais, nugraužtais 
piršteliais, ir sumerkę kojeles į šaltą vandenį cypia kaip 
šunyčiai... ... * :“

Pelenis sekmadienį pasisukinėjo pašventory. Ki*ūvą 
atsišaukimų ištraukęs iš po skverno padalino patikin
tiems. Kada pritruko lapelių, jis bent kuštelėdavo praei
nantiems: “Šį vakarą darbininkų mitingas! Visi, visi įv 
“Raudonąją salę!” L ■'

Taip ir suplaukė šimtai darbininkų šauktąjį vakarą. 
Prie salės dura “didžioji Ona’* garbėnas kratydama, mo
suoja su skardos lėkštele, ir kyščio] a renkan tiesiem s po 
panosėmis. ’ : V :

, — Kiek kas ištesa... Kiek kas gali.. Politiniams kali
niams.... \ *

Tikslas gražus. Žmogus paskutinį centelį sukrapštęs 
meta. Šalę Onos, kita gražias, nekaltas akeles pavertus... 
Tokia mažutė, graži kaip pupelė, sekdama rausvą kaspi
nėlio galelį maldauja: * • ; -

~ Mūsų leteratūrai... Mūsų apšvietei...
Ir kurgi žmogus nemes. Juk ir evangelija sako: Alka 

ną papenėk. Nuogą pridėngk. Kalinį išpirk!” Tai kas, 
kad truputį apsilenkiama.. Kad tą patį nuogalį apiplėšia
ma dar labiau... Kad nuo alkanų lūpų nutraukiama, kad 
ir paskutiniai centai... Tai kas, kad “vadų” elgesiais priki 
šama daugiau į kalėjimus?!

Žmonės meta. O dar čia tokia graži, nekalta kaip paukš 
telė... Su jūrų gelmės akimis... Ji gal dar nė nežino pa
saulio visų pinklių... r \ >

Salėj ūžesys. Tarpusuolių takais vaikščioja raudonoj 
suknioj juodbruvė senmergė. Jos rankoj kaip geras var
nalėšas kepurė. Ji suraukia kaktą, kaip senos armonikos | 
dumples ir griežtu tonu reikalauja:

— Po dolerį, du, tris ar daugiau! Liliopitui, lioliopi- 
tuil. . ’

Masiuliui kumštelia -Pertipe j pašonę ir klausia:

- •

Atsistatydino Klaipėdos kraš

i nusileido ant virvės polirirtirt- 
kas ir nuspyrė saužudą į VidvĮ.

; Jokių komunistų Karplako 
kambaryje* nebuvo.

to gubernatorius Katalikų jaunuomenei
kongresas -•

. KLAIPĖDA. — Atsistatydi
no K4ai}>ėdos krašto guberna
torius Kurkauskas. Nauju gu- prasidėjo katalikiškų Šveiitdjo 
bernatorium bus Kubilius, lig Vardo draugijų., jaunuoiūbūėš 
šiol buvęs Vyriausiuoju nota- kongresas. Kongrese’ dalyvąu- 
ru. ’ ’ * ■ ja 200,000-jaunuoliu. F*-.

šį ketvirtadienį. Jiew Yorke

ja 200,000 -jaunuęlįy.

i
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LIETUVIU

Įėjimą pateko, ar ką?!
(Bus daugiau)

C: Dabar gyvena Philadelphia. 
Pa.

A. Vienas iš žymiausių Vieny
bės leidėjų.

B: Lietuviškosios dainos pionie 
rius Amerikoje.

C. Miręs Brooklyn. N. Y.

A. Buvęs ilgametis SLA iždi
ninkas.

B. Stambus lietuvių biznieri; is
Connecticut Valstybėje.

C. Nuoširdus tautišku reikalų
rėmėjas. *

i

B. Vieno labai plačiai žinomo 
medicinos daktaro ir vis- 

"TRjftrenės. veįkėjo žmona.

.i

v ££■
• »

90 < 91

A. Energinga Amerikos lietu
viu jaunosios kartos veikė 
ja-.

Nuoširdus *Vienybės kores
pondentas rėmėjas.

Vienas iš tautininkų veikė
jų vidurvakariuose.

Nuolatos gyvena Kenosha, 
Vis.

TAUTINES GALERIJOS KONKURSAS
Jus turbut pažįstate šiuos žmones. Jie — žymūs lietuviai, pradedant aukštaisiais valstybės vyrais ir bai

giant visuomenės veikėjais, kurie bet kokiu darbu ir bet kurioje srityje pasitarnavo musų tautiniam atgimi
mui, musų nepriklausomybės atgavimui.

Kas jie? Įrašykite jų tikras pavardes. Tuo ne tik pasitenkinsite, kad ž note, tą, ką privalo žinoti kickvie- 

“as lietuvis, bet dar galėsite laimėti | Q A Į p p j I J
ar vieną is šimto kitų skiriamų dovanų I \J \J Jį_ Į jį

■ Įspėtąsias pavardes parašykite aiškiomis raidėmis po paveikslais, ir tą iškarpą laikykite pas save. Taip darykite 
iki konkurso pabaigos, kol tesis konkursas per 25 Vienybės numerius. Kai surinksite visas 25 iškarpas, tada bet ne 
ankščiau, atsiųskite į Vienybės redakci ją su aiškiai įrašytomis pavardėmis po kiekvienu paveikslu.
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Trinktelėjo 
salvė ir du 
ant žemės, 

į šalį ir at-

tarp 
kad 
niai 
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nes, neturėdami popierio, tu
rėjo rašyti ant odos, augalų 
lapų, akmenų ir Egipto papi
ruso medžių lapų.

susilaukė 
aistringo 

visuomenėje.
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; KODĖL REIKŠTŲ BALSUOTI UŽ ROOSEVELTĄ?

T) a r du mėnesius Amerikoje tęsis prezidento rinkimų 
kampanija, bet mažai keisis abiejų kandidatų kampani
jos būdai. Vis dėl to visiems reiktų juos sekti ir dalyvau
ti prezidento rinkimuose. Šie rinkimai nenulems tik vie
nos politinės partijos likimo, bet jie daugiau reiškia. Pre
zidento Roosevelto aspaųą nesvarbus rinkimuose, bet da
lykai, dėl kurių jis kpypja ir nori įgyvendinti daug reiš
kia paprastam Ąjnerjkps piliečiui. Jam rinkimus pra
laimėjus, jie bus pamiršti.

? ■ A.‘fit : it i' et '■ < . «• ; -

Prasidėjus ĄjnenHoję ekonominei depresijai, dauge
lis Amerikos ekonomistų ir industrijos vadų suprato, kad 
tpji sistema, kuri privedė kraštą prie šios depresijos, rei
kalinga^ reforjiių^ Bet kartą praslinkus didžiausiai de
presijos bangai ir pavojui praėjus, gal nė vienas iš in
dustrijos vadų arba Rankininkų nė negalvoja apie re- 
foręių reikalingumą. Vis dėlto reformos f reikalingos ir 
Amerikoję gąl tik vienas Rooseveltas vadovauja šių re
formų pravedimui.

w»* * E* *-j JI čir i* j t •. Į • * i

JBūtų neprotinga užsispyrus tvirtinti, kad Roose velto 
New Deal administracija ir politika be klaidų,.Socialinės 
apsaugos aktui, įstatymai apsaugoti darbininkų teises, 
lūšnų griovimas ir paskolos geresnių namų statybai,: pro
jektai gaminti, pigią elektros energiją; visi šie dalykai 
d£T tik bandomojoj stadijoj. Bet vis tiek reiktų neuž
miršti, kad tai pirmas kartas, kai Amerikos vyriausybė 
pradėjo rūpintis visų gyventojų gerove. To Amerikos 
gyventojai turi iš savo vyriausybės reikalauti.

■*. . * - įj 4 h ii <£ Š f : _ i v !•-

Klaidinga būtų manyti, kad amerikiečiai dėl to geriau 
gyveno už kitų kraštų gyventojus, kad čia veikė geres
nė: sistema. Pragyvenimo lygis dėl to Amerikoje buvo 
aukštesnis, kad čia žemės turtai, proporcingai gyventojų 
skaičiui, daug didesni, negu kitose valstybėse. Nežiū
rint to, gyventojai dabar jau pradeda suprasti, kad pa
lydinus jų pajamas šių turtų didumu, jos labai mažos. 
Tokiu budu vadinamasis New Deal nesudaro jokio pa
vojaus Amerikos gyventojams, bet gal būti priešingai.

Matyti Rooseveltas tiki šia didele krašto turtų atsar
ga ir tinkamu reguliavimu, nori pagerinti paprastojo 
žmogaus gyvenimą. New Deal kritikai pripažįsta šiuos 
dalykus, kartu mato, kad žmonėms reikalinga duoti dau
giau, negu ikĖąiol jiems buvo duodama. Gal jiems ne
patinka šių dalykų tvarkymas, bet kaip? Tokiu būdu, 
kad būtų galima sumažinti, federalinės vyriausybės išlai
das, sumažinti mokesčius ir , subalansuoti valstybės biu
džetą. Kaip, visa tai įgyvendinti — jie nemoka pasakyti, 
bet jie dejuoja, kad vyriausybė, nieko nelaukus, pradė
jo alkanuosius gyventojus maitinti. Jie taip pat sutinka, 
kad reikalinga išleisti socialinės apsaugos įstatymai, pa
naikinti mažamečių darbas,. įvesti griežtesnius bankams 
tvarkyti įstatymus, reguliuoti, biržas, padidinti ūkininkų 
uroduktų kainas ir. jvesti žmonėms geresnes darbo sąly
gas. Bet daugelis jų negali dovanoti Roose veltui, kad jis 
tai jau bando įvesti.

Tiesa, vyriausybės politikoje yra klaidų, kiti dalykai 
netiksliai gal pritaikomi gyvenimui. Bet dėl vieno daly
ko galima ir kai kurias klaidas iš dalies užmiršti, nes 
New Deal neapima tik dalį amerikiečių gyvenimo, bet 
juo stengiamasi pagerinti Amerikos masių gyvenimas.

New Deal sistemos kritikai tvirtina, kad šiuos daly
kus lengviau būtų galima įgyvendinti, jeigu vyriausybei 
visa tai paliktų paprastam krašto pramonės ir preky
bos eigai. Bet tai tik gudrus išsisukinėjimas. Pavyzdžiui 
Amerikoje yra dvi pramonės bendrovės, kurios iš tikrųjų 
gal nuoširdžiai stengiasi pagerinti savo darbininkų bū
vį. Tai Endicott-Johnson Shoe Co. ir Golden Rule Nash. 
Sakysim, kadėl kiti pramonininkai negali pasekti jų pa
vyzdžiu. Bet kaip tik priešingai. Amerikos istorija įro
dė, kad iš didžiųjų pramonininkų ne tik negalima lauk
ti pritarimo darbininkų būvį pagerinti, bet dar jiems 
tam nekartą pasipriešino.

Matyti New Deal kritikai ir republikonų partijos kan
didatas neturi jokio plano, kuris patenkinančiai pakeis
tų vyriausybės reformas. Jie jų nė nemano įvesti. Jeigu 
republikonai laimės šiuos rinkimus, jie nesakys, kad 
jutjs laimėjo dėl savo siūlytų reformų, bet sakys, kad 
.laimėjo dėl to, kad Roosevelto programa buvo netikusi. 
Masėms tada nereiktų gyvenimo pagerinti.

Nežiūrint padidėjusių mokesčių ir didelės vidaus sko
los, Amerika palengva ritasi iš depresijos, yra kas jos 
problemas stengiasi išrišti. Mes nemanome, kad kas no
rėtų grįžti prie senosios sistemos ir gal antros, bet dar 
didesnės depresijos, štai dėl ko ir mes balsuotume už 
Rooaevelto kandidatūrą.

MAŠHbŠ BUDELIS
- '* « Y~ “ - ‘7

minkšto anglio. Mes naudoja
me virtuvėje deginamąsias du
jas valgiui virti, kurios yra 
ištrauktos iš anglio, o malkas, 
kurias mes praeityje naudo
jome kurui, dabar galėsime 
naudoti cukrui gaminti.

Sacharinas, kuris yra 500 
kartų saldesnis už cukrų, irgi 
padarytas iš juodo minkštojo 
anglio. Taip vadinamieji head
ache powders arba milteliai 
nuo galvos skaudėjimo pada
lyti iš deguto ar anglio. Viso
kį aliejai (gazolinas), alkoho
liai, karboliai, dažai ir net 
asfaltas, kuris naudojamas gat 
vėms grįsti, visi sintetiškai pa
daryti iš to pačio juodojo ang
lio. Žmonės kadaise gyveno 
ant anglių kalnų ir mirė nuo 
šalčio — jie nežinojo, kad di
džiausi turtai gulėjo po jų ko
jomis. , *

Vokietijoje ir vilnos dabar 
daromos sintetišku būdu iš pa
prastos varškės. Šią vilną la
bai sunku atskirti nuo tikrosios 
vilnos.

Popieris yra reikalingiausias 
dalykas civilizuotam žmogui. 
Jis pagaminamas iš pušų, sku-

KAIP IR KODĖL BUVO SUŠAUDYTA 16
Vienas užsienio 

korespondentas aprašo, i kaip 
buvo sušaudyti 16 “trockinin- 
kų”, nuteistų mirti už ketini
mą . nuversti Stalino diktatūrą.

Pasmerktuosius prikėlė 4 
vai. ryte ir išvedė į GPU rūmų 
kiemą Lubiankoje. Juos išlydė
jo 80 kareivių sargyba.

Kieme laukė teismo narys 
Ulrich ir 12 čekistų, kuriems 
buvo--pavesta -sprendimo - įvyk
dymas. Ulrichas perskaitė teis
mo sprendimą ‘pareiškė pa
smerktiesiems, kad pasigailėji
mo prašymas atmestas.

. ■ i

Tuoj du pasmerktuosius nu
vedė prie sienos ir pastatė už
pakaliu į kiemą, 
dvylikos šautuvų 
lavonai susmuko 
Juos tuoj nuvilko 
vedė kitus du.

• Po pirmosios poros sušaudy
mo Zinovjevas apalpo. Bude
liai turėjo pririšti jo rankas 
prie, įkaltų į sieną vašų,- kad 
būtų galima sušaudyti jį sto
vintį. Tik Kamienevas laikėsi 
garbingai ir nepratarė nė žo
džio. ' :

Kiti pasmerktieji, kurių tar 
pe, -spėjama, buvo ir- keletas

laikraščių GPU provokatorių, biauriai 
' keikė teisėją Ulrichą, proku
rorą ir Staliną. Iš jų šūkavimų 
galima buvo suprasti, . kad 
jiems buvo žadėta paliuosavi- 
mas už jų provokatorišką dar
bą, bet to pažado nesilaikyta. 

Visų pasmerktųjų šaudy
mas tęsėsi lygiai 18 minučių. 
Sušaudytųjų lavonus nedegino, 
kaip buvo iš pradžių paskelb
ta. Juos sukrovė į vežimą ir 
nuvežė į Chodynkos kapines, 
kur palaidojo vienoje duobėje. 
Ant kapo nedėjo jokio parašo.

Paryžiuje gauta slepiamų 
Maskvoje žinių, kad Sovietų 
Sąjungos diktatorius Josif Sta
lin sunkiai serga širdies liga. 
Jo šalininkai, bijodamiesi, kad 
Stalinui mirus, buvusieji lyde
riai nepaimtų valdžios į savo 
rankas, skubiai varo “partijos 
valymą”, suimdami ir sušaudy 
darni visus nepageidaujamus 
esmenis. Spėjama, kad ir gar
sioji 16 byla buvo tik šios is
terijos davinys.

Toje byloje įstabu buvo tas, 
kad Zinovjevas, Kamenevas 
ir dvylika kaltinamų jų drau
gų ne tik prisipažino kaltais, 
bet dar tas savo kaltes kiek 
galėdami didino. Mat, jie ge-

Li^pos viduryje prasidėju- Prancūzijos atstovui 
šiai Ispanijos revoliucijai galo 
nematyti. Iš pradžios sukilė
liams sekėsi — jiems pavyko 
užimti žymią teritorijos dalį, 
— tačiau paskutiniuoju laiku 
prasidėjo pozicinis karas. Nei 
viena nei kita pusė, matyti, ne
sitikėdama greitai laimėti, stip 
rina savo pozicijas ir užnuga-. 
rį. Praeis dar nemaža laiko, 
kol Ispanijoje grįš ramybė.

Po didžiojo karo nė vieno 
krašto vidaus įvykiai taip pla
čiai neatsiliepė tarptautinėje 
plotmėje ir nesukėlė tokių pa
vojingų aistrų, kaip ispanų re
voliucija. Ispanijos įvykiai nu
stūmė į antraeilę vietą visas 
didžiąsias tarptautines proble
mas. Vienu laiku net buvo rim 
tai susirūpinta, kad del Ispa
nijos neramumų nekiltų tarp
tautinis konfliktas. Dabar at
rodo, kad didžiųjų valstybių, 
ypač Prancūzijos ir Anglijos 
pastangomis, tas pavojus pa
šalintas.

Prie Prancūzijos pasiūlymo 
nesikišti į Ispanijos vidaus rei
kalus jau prisidėjo keliolika 
valstybių, jų tarpe ir Lietuva. 
Be to, Lietuvos vyriausybė su
tiko pasiųsti savo atstovą į tam 
tikrą komitetą, kuris numato
mas sudaryti Londone ir kurio 
uždavinys bus derinti nesikiši
mo priemones. Tuo būdu ir Ue 
tava kartu su kitomis vals
tybėmis dalyvauja pastangose 
išsklaidyti tarptautinei atmo
sferai, kuri buvo taip įaielek- 
trizavusi, prasidėjus revoiiuci-

Kaune, 
kitko įsakmiai pareiškia, 
ji “apsiėmė nei tiesiogi
nei netiesioginiai nesikiš
tuos apgailėtinus įvykius,

kurie šiuo metu vyksta Ispa
nijoje”. Be to, buvo pranešta, 
kad Lietuvos vyriausybė nu
tarė neduoti jokių leidimų ka
ro medžiagai išvežti į Ispaniją. 
Vadinasi, Lietuvos vyriausybė 
Ispanijos įvykių atžvilgiu lai
kosi visiško nesikišimo politi
kos. Tai yra vienintelis kelias 
sudaryti reikiamą atoslūgį 
tarptautiniuose^ santykiuose, 
norint išvengti konflikto, ku- 

būti dau- 
visai Eu-

rio pasėkos galėtų 
giau negu skaudžios 
ropai.“

Ispanijos įvykiai 
didelio, kartais net 
atbalsio mūsų
Nora susidomėjimas ispariiį ne 
ramumais paskutinėmis dieno
mis kiek atslūgo, tačiau ’ispa
nų revoliucija tebėra ‘dienos 
tema. Vieni reiškia simpatijų 
vieniems, kiti — kitiems. Nesi
kišant į tuos ginčus ir pasilie
kant bešališku stebėtoju, 
Ispanijos vidaus santvarka 
pačių ispanų reikalas -— 
dėlto galima jau šiandien 
daryti kai kurių išvadų,
viena ar kita pusė laimės, Is
panijoje paliks daug griuvė
sių, daug bus pralieta kraujo, 
daug meno turtų sunaikinta, 
daug pasiliks kartumo ir nea
pykantos. Kai Vurių valstybių 
atstovai Ispanijoje pasiūlė 
kreiptis į abi kariaujančias pu
ses, kad būtų sušvelnintos ko
vos priemonės. Edenas savo 
instrukcijoje anglų amba&ado-

yra 
vis
pa-

“TROCKININKU
rai žinojo, ką reikia pakliūti 
į Sovietų politinį teismą: spren 
dimas bus tik vienas — mirtis. 
Dėl to jie mėgino pasirodyti 
esą ne kokiais ten menkučiais 
opozicijonieriais, bet dideliais 
karžygiais: jei jau reik mirti, 
tai bent kad būtų už ką! Juk 
du iš tų kaltinamųjų bandė tei 
sintis ir kaltais neprisipažino, 
o vis tik jiedu buvo sušaudyti, 
kaip ir Zinovjevas su Kame- 
nevu.

Stalinas sergąs jau kelintas 
mėnuo. Vyriausybės susirinki
muose ir oficialiuose priėmi
muose dalyvauti negali. Prii
ma savo kabinete tik arčiau-

Ne visi mes tikime visokius 
stebuklus del to, kad papras
tai, stebuklas yra, mūsų supra
timu, nenaturališkas apsireiš
kimas, arba atsitikimas, kurio 
veiksmą ne visuomet galima 
išaiškinti. Apie ką mes nieko 
nežinome, apie tai* geriausia 
bus nieko ir nesakyti- 

Chemiškus stebuklus
matome kiekvieną dieną ir 
jais nuolat naudojamės. Bet 
retai pagalvojame apie juos a- 
pie įų veiksnį ir nesistengia
me suprasti jų sudėties ir vei
kimo savybių.

Pavyzdžiui, jūs klausote ra
dio. Dauguma žmonių šio reiš
kinio nesupranta. Kalbėtojo 
balsas, radio mechanizmo pa- 
gelba sudaro ore tam tikras 
bangas, lyginai kaip akmuo į- 
mestas į ramų vandenį suke
lia vandens bangas. Radio ban_ 
gos yra elektro-chemiškos. Jos 
eina per orą ir niekas joms 
neuždaro kelio: nei kalnai, nei 
mūrai, nei tolis, tik stiklinė ka 
merą arba kambarys gali juos 
sustabdyti. Šiame pavyzdyje 
mes matome fizikos chemijos 
stebuklą.

Jeigu mūsų mirę protėviai 
išgirstų savo ainių balsus tai 
jie tikrai manytu kad jau 
anti žemės apsigyveno pikto
sios ar šventosios dvasios, nes, 
jų manymu, tik jos gali pada-1 Milijonai svarų vatos sunau- 
ryti tokį stebuklą.

Chemiką mes galime prily
ginti prie bitės. Ji daro medų 
iš visokių kvepiančių gėlių žie
dų, ji itrąukia iš jų taip vadi
namą nektarą arba saldumą ir 
stato sau kambariukus, — 
korį ir gamina medų. Taip pa
darytas produktas, kuris visai 
nepanašus į originališką savo 
formą ir išvaizdą, moksliškai 
vadinamas sintetiškas produk
tas.

šių dienų chemikai veikia 
kaip bitė-— jie taipgi iš pa
prastų daiktų padaro stebuk
lingus sintetiškus produktus.

Prieš keletą dienų spaudoje 
buvo paminėta, kad vienas Vo
kietijos profesorius Bergijus 
sintetišku būdu padarė iš me
džio druožlių cukrų, kuriuo 
Vokietijoje dabar šeriamos 
kiaulės^ -šio- profesoriaus išra-

sius viršininkus. Parkviestas iš’dim o dėka vokiečiams ’dabar ■ 
Norvegijos širdies ligų specia
listas lanko Staliną po kelis 
kartus kasdien.

Stalino šalininkai neabejoja, 
kad Stalinui staiga mirus, troc 
kininkai gali sukelti pervers
mą, kuris privestų prie vidaus 
karo. O jei tas atsitiktų, tai 
Sovietų Sąjunga negalėtų at
silaikyti prieš Japonijos ir Vo
kietijos puolimus. Del to taip 
skubiai ir stengiamasi apsiva
lyti nuo menamų trockininkų, 
kol dar nevėlu.

netruks lašinių ir kiaulienos. 
Kol' pasaulyje yra miškų ir 
medžių, tol nepristigs cukraus 
ir mėsos žmonėms.

Tik pamanykite kiek viso
kių' daiktų yra pagaminta iš

Paslaptingas automobi
lis marksistu naikinto

jas Barcelonoje

Lietuvos vyriausybė savo no
toje, įteiktoje rugpiūčio 28 d.

riui' tarp kitko pažymi, kad 
Ispanijos vidaus santvarka yra 
pačių ispanų reikalas, bet kad 
kovos priemonių sušvelninimas 
yra visų - reikalas.

■Prancūzijos pasiūlymas ne
sikišti į Ispanijos vidaus reika
lus, kuriam daugelis valstybių 
pritarė, pasiūlymas sudaryti 
tarptautinį komitetą, kuris de
rintų nesikišimo priemones, 
kai kurių valstybių atstovų Is
panijoje pastangos sušvelninti 
revoliucijos žiaurumus tai vis 
yra priemonės, kuriomis nori
ma sutrukdyti Ispanijos tra
gedijai išsiplėsti už jos sienų 
ir pačią tragediją sušvelninti. 
Ypač jei būtų pravestas griež 
tas’ nesikišimas ir nei viena 
nei kita, pusė negautų jokios 
paramos iš šalies, ispanų vi
daus neramumai galėtų grei
čiau pasibaigti. Reikia pagei
dauti, kad visos tos pastangos 
grąžinti ramumą Pirenėjų pu- 
siausalyje duotų teigiamų vai
sių. A.' V—as.

Su adata atliko operaciją 14
Washingtone kažin kokia 

Mrs. W. Powell turėjo labai 
gražią auksinę žuvį. Vieną die 
ną tarnaitė netyčia nuvertė ak 
varijumą ir, nelaimei sudužę 
stiklai žuvį beveik perpjovė 
per pusę. Mrs. Powell griebė
si siūlo ir adatos, žuvį susiuvo 
ir kitą dieną žuvis pasveikus 
narstė po naują akvarijumą.

“Gumini*” vaikas
White Plains, N. Y. šiomis 

dienomis iš ketvirto aukšto 
lango ant plytų krūvos nukri
to devynių metų amžiaus ita- 
lukas Gianzero. Berniukas tik 
keliose vietose menkai susi
žeidė. Pats atsistojęs nuėjo.

dojama odai išdirbti, kuri nau 
dojama • automobilių viduri
niam apmušalam i/ siuvimui 
pigių batų. Medvilnės arba 
vatos augalų sėklos naudoja
mos gaminti fanierą, kuria ap
dengiama stalų viršus? radio 
kabinetai ir kiti puikūs baldai.

Aziatiškos pupos arba soia 
beans naudojamos gaminti vi
sokius dažus, varnišius ir la- 
kierius automobiliams dažyti. - 

šiandien ir kariauti mes ne
galėtume, jei neturėtume sin- 
tetiško parako. Parakas pada
rytas iš sieros, anglio ir sa
lietros. Moderniškas parakas 
taip padarytas, kad jo spro
gimo jėga neša šovinį, sveriant 
tį nuo keletos gramų iki pus£ 
tono ir daugiau. Tuos šovinius 
parako sprogimas neša nuo 
100 pėdų iki 70 mylių tolumo.'

m Aplamai, -mes-šiandien (gy-<.> 
vename chemiškų stebuklų ga
dynėje: jau nereikia pasitikė
ti vien tik naturališkiems daik 
tams, mes- patys pasidarome 
viską, kas mums reikalinga sih 
-tetiškoje laboratorijoje.

Dr. J. Misevičius.

-Daily Telegraph rašo, kad 
Ba’rcelonos įstaigoms didelių 
rūpesnių kelia kažkoks “auto
mobilis — fantomas”, beveik 
kasnakt jis pasirodo Barcelo- 
nos gatvėse. Kartais jo vado
vas pasirodo konsulo, kartais 
gydytojo dokumentus. Kaskart 
šūviais iš šio automobiliaus už
mušami 2—3 milicininkai ir4 
jis dingsta. Niekas nežino, kas 
yra šio paslaptingo automobi
liaus keleiviai. Kai kas mano, 
kad tai kokios nors slaptos 
nacionalistų organizacijos na
riai, kurie tik laukia, kad 
nacionalistai paimtų Madridą 
ir galima butų sukilti Barce- 
lonoje. Antra versija tokia, 
kad tai asmenys, kurie kerši
ja už savo nužudytas šeimas.

Neseniai po paprasto mili
cininko nužudymo pradėtas au 
tomobilio persekiojimas. Maši
na * vėliau rasta pamesta ir 
sušaudyta kulkų. Rasta ir krau 
jo žymių. Vyriausybė tuojau 
pranešė, kad fantomas dau
giau neegzistuoja, bet jau ki
tą naktį Barcelonos gatvėse pa 
sirodė naujas panašus automo 
bilis, iš kurio buvo nužudyta 
dar daugiau milicininkų. Vy
riausybė vieną asmenį įtaria, 
bet jis nepatenka į jos rankas. 
Barcelonos radio kelias naktis 
buvo pertraukęs savo radio 
programą praneSmu, kad įtar
to vyro žmona rimtai susirgo 
ir yra ligoninėje. Žmona pra
šanti vyrą ją aplankyti ligo
ninėje. Tikrai, anglų žurnalis
to žiniomis, jai buvo padaryta 
aklosios žarnos operacija, bet 
ji nėra pavojingoje padėtyje. 
Milicininkai kasdien dideliais 
būriais laukia prie ligoninės, 
kad šį vyrą suimtų, kai ateis 
aplankyti žmonos. Bet vyras 
nepasirodo. Prieš kelias dienas 
jis paskambino policijai ir pa
reikš, kad atėjęs laikas sugal-

Byla del uodų
New Jersey valstybėje vie

na moteris apskundė savo kai
mynę, kad ta veisianti didelius 
uodus, kuriuos marina badu, 
vėliau paleidžia, kad ją kan
džiotų.

— Pone teisėjau, sako skun 
deja, — mano kaimynė kieme 
laiko keletą lovių, kuriuose vei 
šia tūkstančius s uodų. Ji sąmo
ningai juos veisia, kad jie ma
ne kandžiotų.

Teisėjas įsakė kaimynei su
naikinti lovius ir daugiau uo
dų neveisti. , -

Katės gali vogti viščiuku* •
Portland, Oregono valstybė

je teisme buvo nagrinėjama by 
la dėl katės, kuri vogė vieno 
kaimyno viščiukus. Teisėjas, 
pavartęs įstatymų kodeksą, pa 
reiškė, kad nėra jokio įstaty
mo, kuriame būtų numatyta 
bausmė katėms už viščiukų vo
gimą. Teisėjas skundėjui pata
rė pastatyti tokią vištinyčią, 
kad katės neprieitų.

i ’ —i________________ ’ ■ -

Žiurkės pajuto nelaimę
’Japonijoje, Hakone apylin

kėje pasirodė šimtai tūkstan 
čių žiurkių, kurios emigravo 
iš kitos apylinkės. Seni Japo
nai sako, kad žiurkės turbūt 
pašutusios nelaimę. * Greičiau
siai busiąs naujas ugniakalnio 
išsiveržimas. ’

Komplimentas vargonininkui
Pueblo, Colorado valstybėje 

prie vienos bažnyčios buto pri 
kalta šitokia iškaba: — Ar ži
nai kas yra pragaras?

Apačioje mažesnėmis raidė
mis parašyta: Užeik ir pa
klausyk, kaip mūsų vargonfnjn 
kas groja vargonais.

Kitą dieną buvo visai gvei-voti ką nors kito jam įvilioti į 
' vylių.

Alpstanti žuvis
Turbūt pasaulyje nėra to

kios bailios ir nervuotos žu
vies, kaip vadinamoji gobie, 
kuri nuo mažiausio išorinio gar 
so ar trenkamo alpsta ir aki
nai iš baimės pastimpa.



AIP vals-

Arit&nas Alekna

ŠSS%?

pavyz-

gerai'visur Amerikoje žinomas

visur sutiko su vyriausybės vė- patogu. Prof. X nežino kokiam

7T

o kaip “raidas’’ vyrai?

už neužmokėtą 
jaii tikrai įdomi 
kad dar tų sky- 
užlopjrti. O juk, 
buvo “krūvelė”.

visos 
buvo 
žmo-

Penktasis USA marinų batalijonas, šiomis dienomis da
lyvavęs karo pratimuose netoli Washington©, D. C., turi 
šunį, kuris žinomas, kaip seržentas Joe E. Brown. Šuo yra 
Viso bataiijdno kdreiVitį ir karininkų draugas. s

1936 m., RugsėJo-Sept. 18 d

Kad antrasis skridimas buvo 
nevykusiai iškeptas, tai apie 
tai rašė daugelis Amerikos lie
tuvių laikraščių. Bet tai dar, 
matyt, neviskas pasibaigė, nes 
kai kurie laikraščiai praneša, 
kad to skridimo vadus trau
kia į . teismą 
gasolifią. Tai 
tvarka buvo, 
lių negalima 
rodos, pinigų

- Labor Day praleidau erdvė
se. P. šaltanis SU Sparnuotu 
Vyčiu — Dariaus-Girėno Aero 
klubo lėktuvu iš Bennett aero
dromo atlėkė į Holmes airpor- 
tą, L. I. Ir iš čiar pagirdę 
Sparnuotą Vytį, susėdę trise— 
P. šaltaiiis, B. Mockus ir aš, 
kilome į -erdves. Tai pirmas 
pasiskraidymas, kurį suteikė 
P. Saitams. Jis, mat, mus ge
rki erdvėse pavartaliojo.

< P* Šaltenis yra vienas iš 
smarkiausių lakūnų. Jis jau 
turi netoli šimto valandų iš- 
skrdidęs ir jau šiais metais 
pasiryžęs gauti tikro lakūno 
laipsnį. Valio, Povilai!

Aviacija jau pradeda domė
tis ir Norbert lėktuvų modelių 
klUbd bariai, šį klubą sudaro 
jauni lietuviukai. Tas klubas 
veikia Apreiškimo parapijos 
ribose — Brooklyhe. Iš to klu
bo keli mariai jau skraid. Spar 
nuotū Vyčiu. Nors jie ir norė
tų pradėti reguliarias skraidy
mo pamokas, bet, gaila, fi
nansai neleidžia.

Pasižiūrėti lėktuvo ir kaip 
skraido klubo nariai, į airpor- 
tą atvažiuoja daug lietuviu. 
O P. Šaltenis netingi išvežti 
norinčius pasivažinėti į erdves. 
0 ten ’jis ^trupūtį’ ir pagąždi- 
na.
<• Pereitą sekmadieni buvo J. 
Krūžė; K. Vilniškis ir kt. Na,

Jau , netoli lietuvių;• Jau , netoli lietuvių tautos 
škAusino diena. Spalių mėn. 9 
d. lygiai bus 16 metų, kai klaš 
tingąs lenkas įsmeigė į Lietu
vos motinos širdį savo krau
juotą kalaviją, išplėšdamas jos 
sostinę Vilnių.

Šiais metais, spalių 9 d. Lie
tuvoje, paminės įiepaprastu 
būdu. T4 dieną minės ir viso 
pašAūlio lietuviai.

Bėt mes, Amerikos lietuviai ! 
Pašifodykime tą diėfią visi viė 
iiingai. Tarkime bendrą žodį 
prieš skriaudėjus. Paskirkime 
tą dieną vilniečiams!

M Brooklyno L. Geležinio 
ko Draugovė spaliu 9 d. 
Šasi vaidinti veikaliuką:

Vil- 
ruo- 
Ba- 

kanuasko kalėjimas ir mirtis. 
Reikaliukas gražiai atvaizduo
ja vilniečio lietuvio kančias ir 
mirtį už lietuvybę..

Į Brooklyną rugsėjo 20 d., 
Sako, atvyks iš Baltimorės 
Utinis visiems gerai žinomas tei 
sėjas Laukaitis. Teisėjas Lau
kaitis dalyvausiąs ir V. Matu
levičiaus jradio valandų pra- 
ftioįojė. IfūtuseviČius savo pra 
modoje mano turėti ir daug 
kitą žymių svečių iš tolimes
nių Maloni jų.

i W Lietuvos vėliava jau plau 
kipia Šei prekiniai jurų laivai. 
Tai gėrs pradžia Lietuvos pre
kybos laivynui. Bet kažin dėl 
kokių priežėščių jie dar vkdi- 
nami ndiętutiškaiš vardais. 
Kaip antai: Rimfrost arba

——...*
Žymus Great Necko biznie

rius. Mike Sobenka įsigijo net 
dešimts L. Geležiniu • Vilku 
Draugovės tikietų čarterio ga
vimo iškilmėms lapkr. mėn. 22 
u t • rjr

Perkam ir parduo
dam raiom^sia* ma- 
iinėles. Nuo $7.50 
ir daugiau. Pertai
some ’ ir maigome 

_ Adding machine*.
Čekiq prorektoriai ir raitinh baldą.

JOE - PENKTOJO BATALIJONO SERŽANTAS

* /I

KVIESKIME ATGAL iš LIETUVOS AMERIKOJE 
GIMUSI JAUNIMU

Iš Lietuvos laikraščių paste
bėjome, kad šį rudeiĄ feuo rug
sėjo 1 d. ligi spalių 14 d. bus 
imami į kariuomenę.; vfr<Į, gi
mę 1915 m. Taįpgi;^;kiu ir 
tie vyrai, kurie gimę Įir^ 1897 
ir 1914 metų, jei? jie dar iš 
viso nėra stoję, karinės prie
volės atlikti, t. y i n^ęMMtyti*į 
atsargą, naujokij rezervą ar 
apsaugą. Rišy su naujuoju ka
rinės prievolės įstatymu, (21 
str. Vyr. Žin. 91 nr.) turės 
stoti ne tik Lietuvos piliečiai, 
bet ir Lietuvos gyventojai, ne
turintieji jokios pilietybės ,.(nėi 
Lietuvos, nei bėt kurios kitos 
valstybės). Į šią pastarą kate
goriją įeina visi vyrai, gimę 
tarp 1897 ir 1914 metų Jung
tinėse Valstybėse tie, kurie ne
turi Amerikos užsieniu pasų, 
kurie laikomi vien tik Lietu
vos gyventojais, neįsiregistra
vusiais. į; Amerikos piliečius ir 
mokančius tam- tikrą" paskirtą 
svetimšalio mokestį. O mes ge
rai žinome, kad prieš karą ir 
ypač jau po karo, kai tik atsi
darė laivų susisiekimas su Eu
ropos ^uostaįSi daug; .lietuvių 

.u,.-. ■ - ; ■■■■........

grįžo į Lietuvą, parsivežė Ame 
rikoje gimusius vaikus, kurie 
jau dabar priaugę karinei prie 
volei atlikti.
. Lietuvių Laivakorčių Agen
tų Sąjunga, Ine. labai patartų, 
kad - Amerikoje pasilikę gimi
nės tuos jaunus vyrukus is Lie 
tuvos atsikviestų į Ameriką. 
Mes manome, kad tai nebūtų 
nuostolio Lietuvos, valstybei, o 
būtų naudinga Amerikos lietu
viams, nes iš Lietuvos daugiau 
jaunimo atvažiuotų. Tokis jau 
ni m as pas mus Amerikoje la
bai reikalingas ir visais at
žvilgiais naudingas. Ameriko
je gimusięms ir tarnavusiems 
Lietuvos kariuomenėje, - įva
žiuoti į Jungtines Amerikos 
Valstybes bei gauti Amerikos 
pasą jau negalima. Tai kol dar 
yra progos Amerikoje gimu
sieji, o dabar gyvenantys Lie
tuvoje ir Amerikoje gyvenan
tys^ giminės • pasirūpintų ' gauti 
reikalingus dokumentus ir lai
vakortes, kad galėtu atvažiuo
ti į savo gimtąją šalį ir čia, 
tarp lietuvių dirbti. > - ■ ?

*■»M JainiHltė Brdoklyno lietuvių sž^je
Radio artistų koiiceite,; ku

ris bus spalių -IŠ d-. Brook lyne, 
Grand Paradise salėje sir ku
riam vadovauja -p; J. Ginkus, 
dainuos 
tuviams 
tuvaitė 
kiūtė.

Apie 
reporteriui pavyko štai kas su
žinoti: Stoškiūtė gimusi, augu
si ir mokinusis Worcesteryje, 
Mass, vienoje didžiausių lietu
vių kolonijų Aiherikoje. Bai
gusi tenai pradinį ir vidurinį 
mokslą, susidomėjo dainavimu 
ir muzika. Gyvendama Wor- 
cestery ji dalyvavo įvairiuos 
choruos ir pagaliau -1991— 
1932 metais dalyvavo Worcė§- 
terio muzikos šveritėjė, kuria 
vadovavo AlbėH Stbeššėl. Tos 
pačios šventės metu ji dainfi- 
to ir solo.

1935 m. dainininkė dalyva
vo su Worcesterio Philharmo
nic orkeštrti, 19^6 ni. jau buvo 
su rusų operos trupe New Yor
ke ir pora, kartų vaidino tos 
trupes Vaidinimuose Metropo
litan Operos rūrnupse. Vado- 
vAujafną rolę turėjo rusų ope
roje Kitėž. ‘

labai mažai mums lie- 
žinoma ir girdėta lie- 
dąinininkė p-lė Stoš-

šią dBifiininkę mūšų

1995 m. dar dalyvavo it vAi- 
dinimuose su LHlian Gish, bu
vusia-lind artiste, veikale 
Wftficmt the tiėtėš.

-v: . ;

A. POVILANSKAS 
Bar drill

Lfc. R L. 6345

291 Wythe Avenue,
Brbčjfcttn, N. Y.

- Panelė Stoškiūtė yra baigu
si pagarsėjusią visame pasau
lyje Jullard Graduate School. 
Be to, ją dainavimo mokino 
tokios žymios pasaulinės dai
nininkės, kaip Mary Gordon 
ir Geraldine Farrar, taip pat 
ir Marcella Sembrich. šiuo lai
ku dainininkė dažnai dainuo
ja New Yorko Graduate baž- 
nyčipje ir žymiausioje žydų si
nagogoje.

Pereitą vasarą ji buvo labai 
nuoširdžiai priimta Lietuvoje.

Ji yra nekartą dalyvavusi 
NBC radio programose' ir da
bar dažhai jose dainuoja, šiuo 
metu Stoškiūtė ruošiasi ope
roms, ir jau iki šiol išmoko 15 
operų. Galimas daiktas, kad 
netrukus ji dar važiuos balso 
lavinti ir į Italiją. ž

Amerikiečiai lengvapėdiškai 
žiūri į savo asmens laišves. Ne 
stebėtina, jos jau egzistavo 
dar jiems negimus. Kiti žmo
nės visur pasaulyje dėl jų ko
voja, dėl jų lieja kraują ir 
miršta, bet ne Amerikoje.

Čia asmens laisvės ne poli
tiškų agitatorių obalsis. Jos 
susijusios su kultūringo ame
rikiečio gyvenimu. Jos sudaro 
ribą tarp asmens ir vyriausy
bės, pirmojo naudai. Žmogaus 
teisės ir laisvės pirmu kartu 
buvo duotos Anglijai 13 am
žiuje, vėliau pakartotos Pran
cūzijos revoliucijos metu, o 
po revoliucijos Amerikoje bu
vo įrašytos į Jungtinių Valsty
bių konstituciją. Ir asmens lais 
vės, norint suteikti joms jų 
tikrą reikšmę, turi būti speci
fiškos. Jos tūri būti piihai ir 
aiškiai susijusios su krašto tra
dicijomis ir. įstatymais taip, 
kad nebūtų klaidingai supran
tamos. ?

Iš daugelio žmogaus teisių 
ir laisvių, kurios-viešai prakti
kuojamos Amerikoje ’ ir už
draustos kitose šalyse, galima 
pailiustruoti dviem 
džiais.

Pirmas pavyzdys. Sakysim,

ekonomijos ir teisių prof. X 
kviečiamas iš Bostono į Netv
arką skaityti paskaitą. Prieš 
išvažiuodamas Į Newarką, pro 
fesorius X pasirašo su jį kvie
čiančia draugija kontraktą. 
Vėliau, pasiėmęs vieną valizą 
su savo rūbais, kitą su kny
gomis, dokumentais ir kai ku
riais straipsniais, kuriuose kri 
tikuojama federalinė vyriau
sybė, sėda į traukinį ir važiuo
ja į Newarka.

Traukinyje prof. X Susitin
ka su savo pažįstamu. Juodu 
pasikalbėję apie savo asmeni
nius reikalus,. pradeda kalbėti 
apie vyriausybę. Kalbėjcf apie 
vyriausybės užsieniu politiką, 
vidaus politiką ir, žinoma, ne-

dama politika.
Draugui palikus profesorių, 

jis skaitė vieną ..kitą straipsnį 
kritikuojantį vyriausybę. Pa-, 
siekęs New Yorką; išlipo iš 
traukinio, pasidėjo savo vali
zas stotyje bagažo skyriuje ir 
išėjo į miestą aplankyti savo 
senų pažįstamų. Juos< aplan
kęs, nuvažiuoja į Newarką. 
Draugija jam surengia iškil
mingas .priimtuves, < po kurių 
jis skaito savo paskaitą. Kitą 
dieną jis grįžta į Bostdną.

Paprastas reiškinys, kasdie
ninis įvykis ^amerikiečių gyve
nime. Nieks nesirūpina: kur 
eini,- ką darai, ką sakysi. Ki
taip atrodytų, jeigu virš pami
nėtas faktas įvyktų, sakysime, 
Vokietijoje, Italijoje arba ki
toje diktatoriaus valdomoje 
šalyje. e-

Prof. X gyvena, kurioje nors 
diktatoriaus valdomoj valsty
bėj. Gavęs iš draugijos pa
kvietimą, prof. X siunčia savo 
sekretorių į vyrlktišybės pro
pagandos biurą feklinlth gau
ti. Biure peržiūrimas prof; X 
asmeniriis rekordas.- Jis dau
gelį kartų pritarė ir gyrė vy
riausybės idealogiją, bėt kar
tais . kiek paslydo. NevišadS 
vyriausybės atžvilgiu teišiftgai 
supratu jos idėjas.

Na, pagaliau biuras savo Su:

PIRMUTINIS * PlRMUTlfalŠ

Kostiumuotas Koncertas
rengia.

SEKM

Eotrpitk 1X946

949 WILLOUGHBY AVE.. BROOKLYN, N. Y. 
Koficėrtas 5 vai. Šokiai 7:30 vai. vak.

OaLYvauJa: , . • .
Kazyt Hoffman«» — tenoras
Aldona Lutkiutė — soprano
Ftoria — balerina
Alberti! TAthlciis — barifofiat
Aldona Šertvietytė ir Ona Mažeikaitė — fitaristčs 
Lyraitės — ved. Lelija Stlbdfltatė-AntaftOičfene 
Miriam Le Mon — pianistė

JUOZO AVIŽONIO ORKESTRAS
■ Įžanga $1.00 40c?

tiįimą dav^ bet įspėjo, kad 
prof. X turi būti kiek atsar
gesnis aiškindamas savo idea- 
logiją. Jis neprivalėtų krypti 
nei į dešinę, nei į kairę.

į Po to, profesorius eina pas 
vįetinės policijos viršininką 
prašyti leidimo važiuoti iš A 
miesto į B miestą. Viršininkas 
nori žinoti dėl ko profesorius 
važiuoja į B miestą. Profeso
rius nori skaityti paskaitą. Po 
liėija norį žinoti apie ką skai
tys paskaitą; ^Profesorius vir
šininkui pArOdO jaii vyriausy
bes propagandos biuro cenzo
riaus patvirtintą paskaitą. Biu 
ras savo keliu, policija savo. 
Viršininkas turi .paskaitą per- 
skaitytį., Jąm nepatinka 4 ir 8 
paragrafai. Jis juos išbraukia 
ir jų vieton parašo savo. Pro
fesorius laimingas,- nes už pa
našią klaidą jį galėtų išsiųsti 
į koncentracijos stovyklą.

Profesorius dabar jau turi 
Įęidinją . keliauti. Traukinyje 
jis daugiau niėko neskaito, 
kaip tik literatūrą, kurią gali
ma gauti laikraščių kioskoše. 
Mat, visa ta literatūra jau cen 
zūruota. Jis su sAVįmi nesive
ža jokių kfiygų, Atsišaukimų, 
tai perdaug pavojinga, jis su 
nieku nekalba, nebent apie o- 

Žiūrėdamas į lekajų, bari- 
do įsitikinti ar .jį§ tik nebus 
šnijiaš: Gal gražioji panelė, 
kuri stengiasi būti su juo drau 
gišką, -taip-pat policijos šni
pė. Ne, verčiau šū nieku ne
kalbėti, nes mažiausias liežu
vio paslydimas gali pasiųsti į 
kalėjimą. \

.Pakeliu j e profesorius X nie
kur fiėsustoja. Bagažo niekur 
negali palikti. Jeigu paliktų, 
tai ųjdlicijos. agentai, užraktą 

: sulaužę, Jį atidarys ir peržiū
rės. Jairiė nieko nėra. Bet ą-

kokios nors draudžiamos lite
ratūros. Kaip paskui išaiškinti 
jos afsiradim'ą?; Draugus pė- 
kėliujė atlankyti taip pat hė- 

jie padėjiiiįe; jie gal kuo nors 
policijos Įtariami ir saugoja
mi. Juos aplankęs, prof. X ga
li būti įtartas kaip jų bendra
darbis ir aretuotas. Jo šeima 
mėnesius nežinotų kur jis din
go arba koks jo likimas. Jis 
gali būti sušaudytas be jokio 
teismo. - ‘

Taip prof. X niekur nesu- 
j

Apsistoja viešbutyje, o paskui 
užsiregistruoja vietinės polici
jos nuovadoje-.-Vietinės poli
cijos viršininkas prieš paskai
tos skaitymą nori, ją perskai
tyti. Paskaita jau du kartu 
cenzūruota, bet tai nieko. Są
lygos B mieste kitokios negu 
A ir viršininkas už jas atsa- 
komingas. Paskaita, viršininkui 
nepatinka, triipūtį perdaug pa 
kreipta į dešinę ir prieš skai
tymą turi būti pataisyta. Vir- 
šinikaš pats pataisys.

■ Dvidešimts minučių prieš pa 
skaitos skaitymą, policija gra
žina prof. X jo paskaita. Pa
skaitoje nėra nė vieno jo ot- 
ginalaus žodžio. Viskas perra
šyta. Perrašyme išgirtas, gar
binamas ir herojum vainikuo
jamas tuometinis tautos vadas 
if vietinės policijos viršininkas. 
Tai viskas kas galiina sakyti. 
Draugijos nariai, susirinkę pa
skaitos klausyti, pastebi, kad 
salėje yra dešimto dietinės po
licijos agentų; Kiekvienas iš 
j u tūri perrašytos paskaitos ko 
piją ir jie tėn ta&, kad prof. 
X skaitytų jatri įteikta perra
šyta jo paskaita. Kitos tos per 
rašytos paskaitos kopijos, dar 
pfiėš paskaitos Skaitymą, ftėik 
tds vietinei spaudai, kad kas 
nors kita fiėbūtų išspausdin
ta. Vienas iŠ trijų didžiausių 
ttiiėstė diėnraščių, ‘frotesitlOda 
mas, išspausdfiia flėną nume
rį su dviem tuščiom špaltom. 
Karo komendantas laikraščio 
redaktorių už ' Hai baudžia 
dviem mėnesiais kalėjimo. 
Taip t>e teismo; be viešo kal- 
tinamoj akto J,ir < protekcijos 
diktatūrose “saugojama” as
mens laisvės. ' -

■ Laisvė nepaveldirha iš dan
gaus. Dėl kiekvienos asmeniš
kos laisvės turi būti kovojama, 
nors to^ laisvės, visiškoj to 
žodžio prasmėje, nevisada lai
mimos. Žmomija ekonominės 
depresijos prislėgta įstengia 
lengviau kovoti už žmogaus 
teises, 'taip prieš pasaulinį ka
rą įvairiose valstybėse liaudis 
pradėjo dėl saver 
ti ir daugelyje vš 
pasiekta stambių 
Vienur buvo įst<

pirma negu kova už žmogaus 
teises spėjo išsiplėtoti ir įleis
ti savo šaknis. Karą pasekė e- 
konominis ir politinis chaosas. 
Žmonija siekė stabilizacijos ir 
pastovumo. Visi kovojo dėl kas 
dieninės duonos ir už ją 
žmogaus teisės ir laisvės 
aukojamos. Dėl duonos 
nės parsidavė vergais.

Diktatoriai daugelyje
tybių pasigriebė valdžią į savo 
rankas. Jie pasiūlė ir pranaša
vo žmonėms ekonominę sta
bilizaciją, gražiai pažaidė žmo 
mių patrijotiškumu, pasakė į- 
spudingas kalbas ir įžiebė žmo 
nių širdyse kitų neapykantą. 
Už savo pasiūlytas gėrybes 
jie reikalavo, kad žmonės at
sisakytų nuo savo teisių ir lais
vių. Taip diktatūros choleriš
koji epidemija apėmė daugelį 
valstybių. Pasaulyje įskaitant 
ir Britų imperiją, yra tik as
tuonios laisvų žmonių valdo
mos valstybės. Likusi žmonijos 
dalis gyvena terorizme be lais
vės.

Amerikiečiai ir čia gyvenan
ti lietuviai turi būti dėkingi 
Thomas Jeffersonui už laisves, 
kurias taip laisvai ir be bai
mės praktikuoja. Jam reikalau 
jant į Jungtinių Valstybių 
konstituciją buvo įrašytos žmo 
gaus teisės ir asmens laisvė. 
Ir iš jų žymiausios yra: Teisė 
paduoti habeas cropus; apsau
ga prieš expost facto įstaty
mus; teisė būti teisiamam žino 
nių teisme (jury); įstatymais 
apribotas išdavystės suprati- 
riiAs; religijos laisvė; spaudos 
laisvė; susirinkimų laisvė; kai 
bėjimo laisvė; teisė paduoti 
peticiją; teisė apsisaugoti nuo 
neteisėto savo asmens' arešta
vimo, nuo bereikalingos kra
tos ir turto konfiskavimo; tei
sė reikalauti kaltinamojo ak
to; apsauga nuo reikalavimo 
Ii ūdyti prieš • savo asmenį; ap
sauga nuo gyvybės, laisvės ir 
turto atėmimo be viešo teis
mo sprendimo; teisė reikalau
ti greito bylos sprendimo; ap
sauga nuo perdidelio užstato 
reikalavimo; pilietybės teisių 
apsaugojimas dėl rasės, tiky
bos; ekonominių ar politinių 
skirtumų.

Jeigu šios žmogaus teisės ir 
laisvės Amerikoje išsilaikys, 
tai jokia diktatūra negalės pri 
spausti jos piliečių. Ųž jas šim 
tus metų btivo liejamas žSio- 
mų kraujas ir jas praradus, 
reiktų vėl šimtus nietų kovoti.

P. Mačiulaitis.

stojęs, atvažiuoja į B miestą. '

isfų kovo- 
vbių buvo 
laimėjimu. 

Vienur buvo įsteigtos konsti
tucinės monarchijos, kitur kon 
stitucijos buvo perrašomos.

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9 4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIŪS, BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41-—72nd STREET
Maspeth, N. Y.

, (ŠĄLINSKAS)

Lietuvis Graboriūs
84-02 Jamaica Ave«

•Prie! Forest Parkway
WOODHAVEN, L. L, N. Y.

Puošni koplyčia ir salė dėl pošer 
meninių pietų teikama nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalams
TeL: Virginia 7-4499

A. RADZEVIČIUS

Td.

(Undertaker)
Staffs 2-4409

402 Metropolitan Avenue' 
netoli Marcy Ave.. Brooklyn. N. ¥.• 
Pammdau Dailins Automobilio* 

_ Vestuvėm*, Krikštynoms ir 
-Visokiem* Pokyliams"

I NOTARY Telefoną*
| PUBLIC STagg 2-5043

hiATTHEWP.MLUŠ
(BIELIAUSKAS).

I Laisniuotas Graboriūs | 
I 660 Grand Street

T A IS O M GARAN
TUOTAS ; PATAR
NAVIMAS

MARCY RADIO SERVICE
L’ J ?

322 Broadway, Brooklyn, N. Y.
i -4 K 7 T * *

i t iži 2-6428

M

GOS, GYDOMOS MO 
BERNIŠKAIS BUDAIS

Patenkinančios ir greitos 
. pasekmes ■.•* • 

Pasitarkit dak
taro Zins gy-~ 

J dant kraujo, p- 
dos ir nervų li
gas, katarą Tr 
chroniškąją vo
tį, nervų ir vi--' 
so kun6 silpnu.; 
ma, skilvio ir.,

*■ r * . ♦ I •

Y

NOTARY telefonas
PUBLIC ĖVergrecn 8-1846

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Lalšnluotas Graboriūs
591 Driggs Avenue,

BROOKLYN, N- Y. .

tus tiesiosios žarnos skausmus/" 
lumbago, sciatiką, neuralgiją/-'1 
neurasteniją. įsisenėjusį reuma-'* 
tizmą. nosies, gerklės, plaučių... 
ir kvėpavimo ligas, inkstų 
tvarką ir šiaip vyrų ir moterų^ 
ligas, o jei jaučiatės kokią lig<T* 
kurios jus nežinote, ar nesu
prantate, pasitarkite su manim 
konfidencialiai ir leiskite man“’ 
išaiškinti jums jūsų ligą. '

(Mano kainos vidutines)
Kraujo egzaminavimas, laborsT. 
tariniai tyrimai, X spinduliai 
Serumo ir vaksinos skepijimai 

(Pasitarimai nemokami)
DR. L ZINS

T >- '■ ' v- į 'v

25 metų praktika
110 EAST 16 STREET, N. Y.

Tarp 4 Avė. ir Irving PI. - 
Valandos nuo 9 v. ryto iki 8 v. yak. ' 
Sekmadiwttais nno 9 ryto iki 3 popiet .

Ill

TeL Stigg 2-0783 NOTARY
' Night Tei. Jūfiiper 5-4912 PUBLIC

K.

! Juozas Levandai
(LEVANDAUSKAS)

Patarnauja visiems be skirtumo. Parsamdau automo 
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir Šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos. .
Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Arenai,
I •'V* v VI Vx 1 >/UYU pvz I

Pasaulinis karas prasidėjo
4th St.. Brooklyn. N, Y. 

2-0057
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LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Ateinantį antradienį Brook- 
lyne įvyksta Lietuvių Laiva
korčių Agentų Sąiungos meti
nis suvažia\imas. Sužinojome, 
kad iš tolimesnių miestu tik
rai dah vaus Naujienų airentū- 
rr»R vedėjas p. Rvpkevičius H

•'’agos. p. Molis iš Detroit 
Bartkevičių^ iš Montello, p 
lys iš Hartford ir daug ki-

na
DARO i A I Tl S

KUN. J. BALKONAS SERGA

Ne visi

Buvusioji Ispanijos karaliene 
New Yorke

Antradienj, rugsėjo 15 d- 
kun. Jonui Balkūnui, Maspe- 
tho parapijos klebonui, buvo 
padaryta apendicito operacija. 
Ligonis silpnas.

mėgsta Rheigold. bet kurie geria, 
tie dažniau reikalauja Rheingold, negu ki
to alaus.

t#-
nalonu pasvei- 
■mvažiavima ir 
centus, kuri? 

mūsų išeivijos gvvenime užima 
labai svarbią vietą. P. B.

kinti šį

BAIGIASI DIENINĖS ŠVIE-
- SOS TAUPYMO LAIKAS

Šio mėnesio paskutinį sek-: 
madienį. rugsėio 27 d. grįžta5 
senasis laikrodžio laikas. Stan
dard Time. Visose valstybėse, Į 
kur veikė dienos šviesos tau- į 
pvmo laikas, laikrodžiai bus 
sustabdyti vienai valandai,1 
kad vietoje 3 vai. rodytų 2-rąj 
valanda. Kitaip sakant, laikro
džiai bus pasukti vieną va-i 
landą atgal.

Piliečių klubo pramoga

Namai persitvarkys Lietuvių 
Amerikos Pilie jių Klubas su
rengė rudeninio sezono atida
rymo pramogą šio šeštadienio 
(rugs. 19 d.) vakare savo pa
talpose (naujas numeris 280 
Union Avė.). Įėjimas ir už
kandžiai svečiams bus duoda
mi nemokamai. -

KAS GIRDĖT EL1ZABETHE
BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

£^RheingoJ6
.... tai geras alus!

Laivu Conte d i Savoia atvy
ko į Nąw Yorką buvusioji Is
panijos karalienė Viktorija ap 
lankyti savo serganti sūnų gra 
fą de Covandanoga, kuris New 
Yorke tarnauja automobilių 
pardavykloje. Karalienė 
na vežtis šį" nesančioje 
įpėdinį į Prancūziją, ar 
cariją.

keti- 
sosto 
Švei-

UŽSIMUŠĖ BIZNIERIUS

Visiems elizabethiečiams ge 
rai žinomam A. Krunklevičiui 
pasitaikė didelė nelaimė. Rug
sėjo 11 d. jis su keturiais vy
rais statė elektros stulpus prie 
Chester gatvės Westfielde. 
Krunklevičiui belaikant stulpą, 
nepatyręs vairut/tojas staiga 
pavarė atgal troką, kuris vi
su smarkumu trenkė į stulpą, 
užgaudamas KrunkleviČiaus 
kairiąją ranką. Vienas pirštas 
visiškai nukirstas, o kiti sužeis 
ti. Nors ligoninėje ranką ap
taisė, bet atkirstąjį prištą rei
kėjo nupiauti.

Krunklevičius čia gražiai 
gyvena ir seniai dirba prie 
Public Service Co. Jis nuolati
nis Vienvbės skaitytojas ir vi
sų prakilnių reikalų rėmėjas.

DR. J. S MISEVIČIUS
270 Berry Street

DR.

t

161 No.

■   —r*
VALANDOS / 

12—2 p. p. • 
6—8 vak

Tel. Evergreca 8-8707

VALANDOS

'VALANPOS -.

J WALUK 8—10 ryte ■
1—2 p. p. 5 0

6tb Street 6' -8. vak. 
šventadieniai* susitartu 
Tel. Evergreen 8 9229

Ir pagal tutartj ■ ,
Tel. Mansfield 6-8787

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS
1114 Foster Avenue

New Yorko gyventojai 
dauginasi

BYLA UŽ KELNES

Per pereitą savaitę New 
Yorko mieste gimė 2,159, o mi 
rė 1,153 žmonės. Iš mirusių 
skaičiaus 18 žuvo automobilių 
katastrofose.

Namų statytojų streikas

Namų statymo unijos lokalo 
32-B pirmininkas Bambrick 
paskelbė, kad ši šeštadienį pra 
sidėsiąs tos unijos darbinin
kų streikas. Streikininkai rei
kalauja, kad neunijistai kon- 
traktoriai prisidėtų prie uni
jos. .

Tombs teisme buvo svarsto
ma kriminale byla, iškelta po
niai Mary Decallo, 22 m. už 
vyriškų kelnių dėvėjimą. Kal
tinamoji prisipažino kaltėje, 
tik prašė panaikinti baudą, 
nes ji apsiavusi kelnes su tiks
lu gauti taksi šoferio leidimą 
ir tuomi pelnyti sau pragyve
nimą, kadangi jos vyras tar
nauja tolimo plaukiojimo lai
vuose ir niekad neparvažiuoja 
narna. Teisėjas pasmerkė ją 
eiti namo ir dėvėti andaroką.

Antradienio pavakare iš sa
vo kontoros 23-čiame aukšte, 
10 E. 40 th Street, iššoko pro 
langą į gatvę žymus biznie
rius George Frank Hasslacher, 
40 m. Kontoros durys buvo 
užrakintos iš vidaus. Dėl to' 
manoma, kad Hasslacheris ty
čiomis nusižudė. Jo pirštuose 
rastas dar berūkstantis papi
rosai. Kešeniuose turėjo $387.

' Rugsėjo 20 d. bus didelis 
Motery Bendrovės balius Lie-' 
tuviu Laisvės Salėje. Gi rugsė
jo 27 ;d. parapijos salele bus 
Šv. Onos Draugijos balius pa
rapijos naudai.

Skundžia buvusį imigracijos 
komisijonierių ---

'221 So.

VALANDOS 
1—2 p, p. 
6—8 vak.
Sekmadieniais pagal sutartį • 
Tel. Evergęėen. 7-7110, -

DR. ALDONA ŠLUPAS 
(ŠLIURAITE)

179 So. 2nd Street

(DANTŲ

PETRIKĄ VALANDOS j
i GYDYTOJAS)

9—12. ryte_ 
1—8' vakar* . 
Penktadieniais

4th Street Te|.. Evergreen

VALANDOS 
9—12 ryti

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS

uždaryta 
7,9105

Konfiskuotas laivas

KERŠTININKŲ AUKA

New Yorko uosto 
bė konfiskavo laivą 
noch, kuris slaptai 
ginklus į Ispaniją. Seniau ta
sai laivas buvo Jungtiniu Vals 
tybių tarnyboje, kaip submari- 
nų gaudytojas.

vyriausy- 
Mancho- 

gąbeno

Buvęs Ellis Island (Ka'sle- 
gamės) sargas James Drury 
patraukė į teismą buvusį imi
gracijos komisijonierių Ed
ward Corsi už apšmeižą. Dru
ry reikalauja $50,000 už tai, 
kad Corsi parašė, o firma Mc
Millan išleido knygą “Laisvės 
Statulos Pavėsyje“, kurioje a- 
pie buvusį sargą, anot skun
dėjo, prirašyta melagysčių, ga
dinančiu io renut-aciią.

499 Grand Street Penktadieniais uždaryta
' Tel. Stagg. 2-0706 \• 

Namų, Republic 9-3040

«■

DAINUOS BROOKLYNIEČIAMS

ELENA SADAUSKAITĖ

Sekmadienio rytą keturi .... 
rai nušovė saldainių krautu- 

.vėje 725 Sutter Ave. savinin
ką Joseph Rosen. Paleidę į ne
laimingąjį penkiolika kulkų, 
žmogžudžiai susėdo į pavogtą 
automobilį ir dingo.

Rosen prieš keletą metų lai
kė trokus siuvyklų gaminiams 
išvežioti, bet, negalėdamas su
sitaikyti su raketieriais, turėjo 
tą biznį , mesti. Sakoriia. • kad 
Rosen buvęs šaukiamas liudy
ti prokuroro Dewey užvestoje 
nrieš raketierius bvloje. 'Gal 
dėl to kerštininkai jį-ir sušau
dė. Net '20 detektyvų : seka 
žmogžudžius. .

ŽYDŲ ŠVENTES

vy-

šio trečiadienio vakare 
sidėjo žydų didėsės- šventės. 
Pirmoji diena — naujieji 56.97 
metai (skaičiuojant nuo .die
nos, kai buvo sutvertas Ado
mas) . Penktadienio . vakare, 
rugsėjo 25 d. bus Yom Kipur 
— atgailos šventė. Tai didžiau 
šia žydų šventė, kurioje, kaip 
i.- nauju metų (Ros Hašona) 
visi žvdu bizniai uždaromi. 
Pugsėjo 30 d. trečiadienio va
kare prasidės astuonių dienų 
šventės Kūčkos.

pra-

Lenktyniuoja architektai

s

BAUS GATVIŲ TERŠĖJUS

Sanitarjškumo komisijonie- 
riaus patvarkymu nuo šios die 
nos bus baudžiami visi, kurie 
tik terš gatves bet kokiu būdu, 
kaip praeiviai taip ir gyvento
jai, o taipgi krautuvninkai. 
kurie nevalo šaligatvių prieš 
savo įstaigas.

Bebalsio kalbėjimo pamokos

Viešoje mokykloje 98, prie 
E. 173rd St. ir Boston Rd., pra
sidėjo bebalsio susikalbėjimo 
pamokos" užaugusiems. Pamo
kose dėstoma kaip suprasti 
kalbą tik iš* *lupų' judėjimo, ir 
kaip tokia žkdlba kalbėti.

Naujas' viršininkas

Naujai įsteigto valdžios Be
darbiu Biuro viršininkas S. 
Park Herma^b pradėio eiti sa
vo tarnybą biure 45 Broad
way, New Yorke. - —

REIKALINGI NA
MŲ DARBININKAI

DAINININKĖ SADAUSKAI-: PUNDŲ SIUNTINĖJIMAS 
TĖ BROOKLYNE I LIETUVĄ

Paskelbus Pasaulinės Mugės 
pastatų projektu kontestą. pir
momis dienomis atsiuntė pro
jektu braižinius 300 architek
tu. Iki kontesto pabaigos spa
lių mėn. 6 d. manoma gauti 
bent 3000 projektų. Pirmoji 
dovana skiriama $1,000 ir pa
skyrimas vyriausiuoju mugės 
pastatu architektu. Antroji do
vana $750, trečioji $500 ir 20 
no $100. Pastatų projektai pri 
imami biure Secretary of the 
World Fair, Empire State 
Building, New York, N. Y.

Nepaisant, kur jus gyvena
te, vis galite lengvai surasti 
musų biurus. Šį sezonu 
mes pradedame su stebė
tinai gausiais reikalavimais 
darbininkų į namus su na
kvyne. NEPAMIRŠKITE, 
KAD MES * NEIMAME 
Iš JŪSŲ JOKIŲ MOKES 
OIŲ, NES MUMS UŽ
MOKA UŽ PATARNA
VIMĄ TQS PONIOS, 
KURIOS JUS SAMDO.

Nebrangiai parduodami 
Dviejų, šeimų moderniški- a. a. Saka
lausko namai su dviem garadžiais gra
žioje vietoje. ... .
8015 — 89-th Ave.. Woodhaven, L. I.

Parduodu namus
. ‘ *. ' ’ . . . > pen- 

mo-
New Yorke., penkių šeimynų po 

kis kambarius, . su vana. ir visais 
derniniais . įtaisymais, šąldyklomis. už 
pusę kainos parduodu šiuos namus, vi
sas išnuomuotas. dabar neša 'S 3, i 80.00 

i metinės nuomos. *?
: Kreipkitės':; .

i • . A. 2^ STRIMAITIS. .
G. P.. O. Box I 27, New York. N. Y 
Tel. _CHkkėrihg 4-7279.'

L

JUNIPER 5-0259 

iOlph kruch 
FOTOGRAFAS 

. . ■ ■■ ■ . 

65-23 Grand Avenue 
MASPETH. N. Y

I

■H

LANKYDAMIESI WILLIAMSBURGE j
I Pasinaudokite nupigintomis vasaros • kainomis :;» 

nusipirkite kaip šios šalies, taip ir iš kitur-par-,-J
Į gabentos degtinės ir vyno. Specialaus patąrna- .*» 

vimo bus teikiamą tiems, kurie paminės kraų-i į
I tuvėje ši skelbimą. Šiokiomis dienomis -krau-.

tuve atdara nuo 8 vai. ryto -iki vidurnakčio. }

4

ĮVAIRIOS DEGTINĖS IR^VYT^Sž J 
142 Havemeyer St., \ Brooklyn* J į 

TARP SO 1-st IR SO 2-nd STREET Tf.

Leidimo Nr. L 889

Clement Voketaitis
ADVOKATAS 

113 West 42-nd Street, 
New York, N Y. 

Tel: Bryant 9-7763

F

Gražus S

BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALĖ IR PARKAS f

Vedėjas J.- H, -HOFMANN;-# 
947-959 Willoughby ave ■ 

BROOKLYN. N.' Y. • :

Didelės ir • mažos salės, baliams, -■ 
koncertams, vestuvėms' ir nisi-Ž 
rinkimams. Parkas piknikams ir 3 

žaidimams..; y'. LžS 
Didelė moderniška. scena—Mo-.S 

derniški įrengimai — Gražus ■ 
kambariai - • . -: - 3

Telefonas STagg.^Ž^JMŽf '.

' BROOKLYNO OFISAS
168 GRAND STREET
- - valandos 4 — 6 p. -p.

TeL: Evergreen 8-7179
fEL.: EVERGREEN 8-9770

Pagarsėjusi dainininkė Ele
na Sadauskaitė šį šeštadienį 
dainuos per Brooklvno radio 
9:30 vai. ryte iš stoties WMBQ 
1500 klc,. o 12:00 vai. 
dienį ji bus girdima iš 
gesnės stoties WMNX 
klc.).

Gerina susisiekimą L. I 
geležinkeliais

Per Vienybės įstaigą daug 
žmonių siunčia į Lietuvą pun
dus su dėvėtais drabužiais ir 
avalinėmis. Jau buvo daug aiš
kinta ir nuolat siuntėjams pri
menama, kad tie pundai Įlei
džiami į Lietuvą be jokio mui
to, jei juose nešiu nčiama nau
jų daiktų.

Deja, kai kurie siuntėjai 
bando apsilenkti su Lietuvos 
muitinių reikalavimais ir įmai
šo į siuntinius visai naujų daik 
tų, kas sudaro siuntėjams ir 
muitinėms, o ypač siuntinių 
gavėjams daug keblumų.

Šiomis dienomis gavome iš 
Klaipėdos muitinės pranešimą, 
kad siuntiniuose 11148 ir 
11149 rasti visai nauji daik-1 plyčioj ir palaidota rugsėjo 
tai už kuriuos reikia mokėti 114 d. iš Karalienės Angelų

Kadangi siuntiniai bu- bažnyčios šv. Jono kapinėse.
tai | Ona Tamošiūnienė, 50 m., 

115-67—22Oth St., St. Albans,

Long Island geležinkelių vai 
dvba paskelbė, kad ateinantį 
sekmadienį bus paleista 80 
priedinių traukinių gabenti a- 
pvlinkiu gyventojus i darbą ir 
atgal. Dabar bus operuojama 
kasdien 844 keleiviniai 
kiniai.

Tel.: Evergreen 7-2534

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS

L Chiropraktas Gydytojai 
331 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y. ’
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak.

Ntdiliomit ir ivtntaditniau
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofi*4 į 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 rak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J.

Į JUOZAS GARŠVA
| —GRABORlOS—
g Mano firma gerai atlieka tekančiu* darbut: ilbaltamnoja if oyttu-
Sciut ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprašėiautių iki prakil

niausių. Persą m do antomobifiut laidotuvėm*, vešeiijoma. ' kriHiy&otD* ir 
kitiem* pasivažinėjimam*.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITfiS PAS MANE , 
O BUSIT UŽGANĖDINTI ‘■

■ 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN,. N. Y.

J.

c a
trau-

M 1 RE
Kai busit New Yorke neuž-

me-

Nušoko nuo tilto

kalingu išlaidų.
Pundų usintėjai prašomi lai

kytis muitinės reikalavimų.

vidur- 
galin- 
(1350

i muitą.
j vo pareikšti bernaičiais, 
j muitinės valdyba uždėjo, kaip
! pabaudą, trigubą muitą, kurj|L. L, mirė rugsėjo 13 d., pa-

jo 20
nuns }
landos

NAUJA SVARI VIETA
Ristiuarut, Bar& Still 
411 GRAND STREET, 

Brooklyn, N. Y.

<iv

Brooklvne

a d?

?, rugsė- 
caitė dai-

SUSSER
DARBO AGENTŪRA
New Yorke — 202 W. 34th St., 

prie 7-th Ave.
Brooklync — 924 Broadway, 

prie Myrtle Ave.

Miesto mayoras pritaria 
muzikantams

nuo W
upę iš 170 pėdu aukštumo*. Ji« 
užsimušė į vandenio paviršį. 
o paskui nuskendo.

Yorko miesto mavoras I *
rija priėmė muzikantų! 
lelegaciją ir pažadėjot 
reikalavimą palaikyti] 
teatruose gyvąją muzi-j 

thar užstelbia 
aoūk’ai.

ir bankiete 
•■a Įėjo. 318

unijos t 

remti 
miesto 
ką, kur 
chanišk

Marijona Pratuševičienė, 60 
m. (Onos Kulbokienės sesuo) 
416 So. 4th St., mirė rugsė
jo 11 d. Kūnas buvo pašar-1 
votas gfaboriaus Garšvos ko-

'StettdarxT

SALDUKAS IR PLATZ ’
994 Madison St.. . Brooklyn, N*. Y.' ■ 

Tet, ’ GLemnore 54733 f 
tNSTILIATORIAIV 

PLUMERIAI
Juieo itldymo kronus, Ksti
ltu. Vakutn valymo’ stnrMitH. 
Mes vislų framsaojiflM ps- 
gal valdžios aamn paskolos

I

turi sumokėti gavėtas, ar siun
tėjas. Nors mūsų atstovai pa- 
Įdavė muitinei prašymą panai
kinti tą muitą, ar bent jį su

vyrąs nušoko! mažinti, bet vis tik susidarė 
on tilto į Harlem trukdymu, gaišavimų ir nerei-

laidotą rugsėjo 17 d. Alyvų 
kalno kapinėse.

John Deldon (Didžiulionis) 
49 m., 884 Hart St., mirė rug
sėjo 15 d. Laidos rugsėjo 19 
d. iš šv. P. Apreiškimo baž
nyčios šv. Jono kapinėse.

Laidotuves aprūpina grabo* 
rius J'. Garšva.

mirškite užeiti į

Market Restaurant 
BAR & GRILL -

ANTANAS MARSINON1S 
(MARSIN) 

Lie. R. L. 1918 
Gausite skanių valgių, gardaus 

alaus ir degtinės.
92 Horatio . Street,

Td: WA. « WA 9-1151.


	Brooklyn NY Vienybe Lietuvinku 1936 Mar-Jun 1937 00188_2.pdf (p.1)
	Brooklyn NY Vienybe Lietuvinku 1936 Mar-Jun 1937 00189_1.pdf (p.2)
	Brooklyn NY Vienybe Lietuvinku 1936 Mar-Jun 1937 00189_2.pdf (p.3)
	Brooklyn NY Vienybe Lietuvinku 1936 Mar-Jun 1937 00190_1.pdf (p.4)
	Brooklyn NY Vienybe Lietuvinku 1936 Mar-Jun 1937 00190_2.pdf (p.5)
	Brooklyn NY Vienybe Lietuvinku 1936 Mar-Jun 1937 00191_1.pdf (p.6)

